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n Consiglio di Amministrazione di llpra S p.a. nominato n data 30 aprile 2021, rmarra 1 canca per tra esercizy, fino all’Assemblea che sara
convocata per |'approvazione del Bilancio relativo all esercizio al 31 dicembre 2023, Con | Assemblea degh aziomisti del 28 aprile 2023 il numero deti
consiglien ¢ stato portate da 7 2 9, con la nomina dei consighen Stefano Bertocco e Klaus Mattia Vignati; resta inalterata la scadenza del mandato
anche per 1 nuovi consiglen, all’approvazione del bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembre 2023

2 Il Collegio Sindacale della Sacieta nominato in data 30 aprile 2021, rimarra in carica per tre esercizi, fino all’Assemblea che sara convocata per
I'approvazione del Bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembie 2023

2 Incarico conferito in data 30 aprile 2021, dall’ Assemblea Ordinaria della Societa L'incarice e stato conferito per la revisione legale del bilancio
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SOCIETA’ DI REVISIONE? BDO Italia S.p.A.

1. RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato del Vostro Gruppo chiuso al 30/06/2023, redatto in conformita ai
principi contabili italiani (QIC) ed accompagnato dalla presente relazione, con la quale desideriamo
illustrarvi I’andamento del Gruppo, sia per quanto riguarda il periodo concluso che per quanto concerne le
prospettive attese per lo stesso.

L’esercizio si & chiuso con un risultato positivo di Euro 3.153.411, di cui di pertinenza del Gruppo Euro
2.460.411, dopo aver imputato ammortamenti per Euro 1.701.454 ed accantonamenti per imposte sul reddito
per Euro 835.191.

La presente relazione, redatta con valori espressi in migliaia di Euro, viene presentata a corredo degli schemi
di bilancio al fine di fornire informazioni economiche, finanziarie e gestionali del Gruppo corredate, ove
possibile, di elementi storici e valutazioni pratiche.

Il Vostro Gruppo & attivo nella produzione e vendita di macchinari per il confezionamento di prodotti
alimentari, cosmetici e medicali; ¢ uno dei principali player nel settore del packaging grazie all’ampia
gamma di macchine (termosaldatrici, riempitrici, termoformatrici, doypack, dosatrici, pesatrici, macchine
confezionatrici per il beauty e fine linea) e soluzioni tecnologiche all’avanguardia. PMI innovativa, si
distingue per i continui investimenti in R&D (3,4 milioni di euro negli ultimi 3 anni) che hanno consentito di
sviluppare internamente tecnologie e tecniche di confezionamento innovative in grado di soddisfare
prontamente le esigenze della clientela. Il Gruppo con 318 dipendenti, una vasta rete di venditori e la
presenza in 6 pagsi (Italia, UK, Hong Kong, Emirati Arabi Uniti, Russia ed India), realizza circa il 65% del
proprio fatturato all’estero.

Il contesto economico internazionale

Dai dati UCIMA relativi al primo semestre 2023, si evince, come dal grafico sotto riportato, la seguente
situazione.

Il fatturato estero delle aziende italiane produttrici di macchinari nel comparto del packaging, di cui il vostro
Gruppo fa parte, ha avuto, nel corso dei primi due trimestri 2023, una crescita rispettivamente del 29% nel I*
¢ del 14% nel II° rispetto allo stesso periodo del precedente esercizio; mentre si evince un calo del fatturato
domestico nel corso di entrambi i primi due trimestri del 20235,

Per quanto concerne il fatturato totale si evidenzia una crescita del fatturato nel [* semestre, pit evidente nel
[° trimestre 2023 (+22,5%), molto meno nel [17 trimestre 2023 (+2,9%).

In tale contesto, il vostro Gruppo nel corso del periodo in questione ha registrato un incremento del fatturato
del 33,9%, anche grazie all’inteprazione nel perimetro di consolidamento delle due nuove acquisizioni IDM
Automation S.1.i. e Pentavac S.r.l,, che hanno contribuito alla crescita del fatturato di Gruppo pro quota dalla
data di acquisizione per totali Euro 2.712.579 (ie il 9,4%).

Grafico 1 — Fatturato a prezzi correnti

3 Incarico conferito i data 30 aprile 2021, dall’Assemblea Ordinana della Societd. L'incarico & stato conferito per la revisione legale del bilancio
d’esercizio ¢ del bilancio consolidato relativi agh esercizi 2021, 2022 e 2023, an sensi dell’art. 13 del D Lgs 39/20i0 e per la revisione limitata della
relazione semestrale consolidata relativa a ciascuno dei periodt infrannuali con chisura sino al 30 giugno 2023
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[ dati relativi ai mesi di produzione assicurata dal portafoglio ordini delle imprese, registrano una crescita nel
IT trimestre 2023 del 8,5% rispetto al trimestre precedente, che, come si evince dal grafico sottostante risulta
essere il dato pit alto degli ultimi tre anni.

Questi dati confermano il buen momento del settore Italiano delle macchine per il packaging, settore in
salute, con buone prospettive di crescita anche nel Il semestre 2023.

Grafico 2 — Mesi di produzione assicurata
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Fonte: Indagine tnmestrale Ucima = 11* tnmestre 2023

Secondo le rilevazioni dell’Ufficio Studi UCIMA, nel secondo trimestre 2023 i nuovi ordini totali hanno
registrato una flessione del -4,5% rispetto lo stesso periodo del 2022; la raccolta interna registra un
incremento del 12,0%, mentre quella estera ha registrato una flessione del -8,6%; in ogni caso, gli ordini
cumulati nei primi sei mesi mostrano un incremento del 4,5% rispetto alle stesso periodo dello scorso anno.
Le aspettative degli imprenditori, sulla raccolta ordini, per il Il semestre 2023 sono positive.

Di seguito riportiamo i grafici previsionali pubblicati dall’Ufficio Studi UCIMA, relativi alla raccolta ordini
sul mercato italiano (grafico 3) e sul mercato estero (grafico 4).

Grafico 3 — Aspettative ordini ltalia per il trimestre successivo
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Per quanto riguarda la raccolta sul mercato italiano (grafico 3), il 38,9% delle aziende del campione prevede

risultati in aumento, il 25,9% prevede risultati stabili ed il 33,3% prevede una flessione per il terzo trimestre
2023.

Le aspettative sulla raccolta ordini estera {grafico 4) sono decisamente migliori rispetto a quelle per il
mercato interno. Il 72,2% delle aziende si attende infatti di raccogliere, nel terzo trimestre 2023, un
ordinativo superiore a quello del periodo precedente, il 18,5% si aspetta risultati stabili e solo il 9,3% delle
aziende campione prevede una flessione degli ordini esteri.

Gruppo [lpra — Bil C: hd, dio al 30 grugno 20123 7
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Grafico 4 — Aspettative ordini Estero per il trimestre successivo
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Sempre UCIMA, ci fornisce dati relativi alle aspettative di crescita per il I1I” trimestre 2023 per settore di
sbocco dei macchinari; come si pud notare, i settoti (food, pharma e cosmetico) nei quali la vostra societa
opera prevedono le aspettative maggiori di crescita.

100%
- 90%
# Incremento
80%
Stabliita

70%
" Flasslone

60%
50%
40%
30%

I s S o ey e e ot

Food Beverage Pharma Cosrnetlcor Chimico Altrl Settor|

Fonte: Indagine trimestrale Ucima = 17 trimestre 2023

Gruppo blpra= Bil. Consolid dio al 30 giugno 2023 L]




4ILPRA

PACKAGING SOLUTIONS

Informazioni in merito al conflitto tra Russia e Ucraina
Con riferimento alla situazione di conflitto tra Russia e Ucraina, si rinvia alla sezione “Rischi connessi alla
presenza internazionale del Gruppo™ della presente relazione.

Eventi significativi occorsi durante il primo semestre 2023
Incremento flottante

In data 13 febbraio 2023, 1’azionista di maggioranza HOLDS S.r.l,, societa riconducibile alla famiglia
Bertocco, ha ceduto, con una transazione ai blocchi fuori mercato, n. 855.600 azioni (pari al 7,11% del
capitale sociale) a importanti investitori istituzionali sia italiani che esteri. Per effetto di tale operazione, il
flottante della Societa & passato dal 22,51% all’attuale 29.49%.

Acquisto del 68% di IDM Automation S.r.l.

In data 18 maggio 2023, ¢ stata acquistata una quota pari al 68% del capitale sociale di DM Automation
S.r.l, societd con sede a Vigevano (PV), che progetia ¢ realizza macchine, impianti e linee automatiche di
riempimento, assemblaggio e confezionamento per i mercati cosmetico, pharma e food. Fondata nel 2009, ¢
in grado di fornire le piu avanzate soluzioni tecnologiche adatte a soddisfare le esigenze degli utilizzatori,
tramite lo sviluppo e la produzione di impianti funzionali che tengono conto sia della produttivita che della
qualita del prodotto finale, abbinato alla facilita d’uso da parte degli operatori. Nel 2021 ha partecipato alla
costituzione di Quantix Digital, aprendosi alla stampa digitale su formati tondi. L’azienda si contraddistingue
per le proprie scelte responsabili che contribuiscono al costante impegno verso un’industria 4.0 sempre piQl
green e rinnovabile: ne sono un esempio la scelta di utilizzare un materiale come il vetro, performante e
riciclabile, per i pannelli dei macchinari o la gamma di macchine full electric, sempre piti richieste perché
non contemplano il pericolo di contaminazione da olio o da aria, nell’ambiente e nei prodotti, come potrebbe
avvenire con metodi diffusi come quello pneumatico e oleodinamico.

Nel 2022 IDM Automation ha registrato un fatturato pari ad Euro 3,57 milioni, un EBITDA pari ad Euro
0,24 milioni (6,67% di EBITDA margin), un utile netto pari ad Euro 0,12 milioni e un indebitamento
finanziario netto cash positive per Euro 0,16 milioni.

L’operazione ha previsto I’acquisto, integralmente dai Signori Domenico Cicchetti e Gianpietro Migliorini e
per una quota pari al 19% dal Signor Marco Cicchetti, di una partecipazione complessiva pari al 68% del
capitale sociale per un corrispettivo pari ad Euro 1,52 milioni, che é stato corrisposto per cassa mediante
utilizzo di risorse finanziarie disponibili.

Gli accordi funzionali all’operazione prevedono condizioni e termini usuali per transazioni della specie, ivi
inclusi appositi obblighi di indennizzo dei venditori e garanzie a cib associate.

Il nuovo Consiglio di Amministrazione di IDM Automation, che & stato nominato in data odierna per i
prossimi tre esercizi, con scadenza alla data di approvazione del bilancio al 31 dicembre 2025, sara composto
da cinque membri: Ivan Riboni (Presidente), Maurizio Bertocco (Vice Presidente), Matteo Massara e
ulteriori due amministratori nominati da ILPRA S.p.A.

Attivazione piano buy back

In data 18 maggio 2023 & stato avviate il piano di acquisto di azioni proprie, cosi come deliberato
dall’ Assemblea degli azionisti in data 28 aprile 2023, procedendo ad effettuare acquisti di azioni proprie sul
mercato (come specificato infra).

Acquisizione del 70% di Pentavac S.r.l.

Gruppo llpra = Bilancio Consohidato intermedio al 30 giugne 2023 ]
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In data 8 giugno 2023 & stato perfezionato Pacquisto del 70% del capitale sociale di Pentavac S.r.l,
operazione comunicata in data 4 maggio 2023. Ii corrispettivo dell’operazione & part ad Euro 5.670.000,00
corrisposto per cassa alla cessione delle quote.

Pentavac & attiva nel setiore della produzione e vendita (dal 1997) di linee di confezionamento verticali
automatiche. La sua produzione si compone di una gamma completa di confezionatrici automatiche verticali
(“vffs”) oltre che dei relativi sistemi di dosagpio, pesatura, conteggio e trasporto per il prodotto. Le
confezionatrici Pentavac realizzano buste di molteplici forme e dimensioni in base al modello di macchina e
agli svariati accessori disponibili.

Nel 2022 Pentavac ha registrato un fatturato pari ad Euro 4,9 milioni, un EBITDA pari ad Euroe 1,2 milioni
(24,2% EBITDA margin), un EBIT pari ad Euro 1.t milioni (22,4% EBIT margin) e un indebitamento
finanziario netto cash positive per Euro 1.4 milioni.

L’assemblea totalitaria degli azionisti di Pentavac S.r.l., riunitasi in data 8 giugno 2023, ha preso atto delle
dimissioni del proprio consiglio di amministrazione ed ha nominato i nuovi componenti del proprio organo
gestorio, affidando la carica di Presidente al Sig. Maurizio Bertocco e confermando alla carica di
amministratori delegati entrambi i soci cedenti di Pentavac S.r.l., i quali hanno mantenuto una partecipazione
complessiva del 30%.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dopo il primo semestre 2023

Acquisizione del restante 49% di Eltec S.r.l.

L’operazione, perfezionatasi in data 19 luglio 2023, ha visto ’acquisto del residuo 49% del capitale dai soci
storici, la Sig.ra Elena Bossi, titolare di una quota pari al 24,01% e il Sig. Luigi Bossi, titolare di una quota
pari al 24,99%. Il controvalore complessivo dell’operazione € stato pari a Euro 80.000, corrisposti per cassa
in data odierna.

Eltec, fondata nel 2015 con sede in Gambold (PV) e attiva nel settore degli impianti automatizzati di fine
linea, nel 2022 ha registrato un fatturato di 668 mila Euro, un EBITDA pari a 37 mila Euro e un
indebitamento finanziario netto negativo (cash positive) di 58 mila Euro.

Struttura azionaria
Evoluzione societaria nel corso del 2023.

La tabella di seguito riportata mostra la composizione della compagine sociale al 30 giugno 2023,

& Flottante
¥ Holds Srl

Gruppo llpra — Bilancio Consolidate wiermedio al 30 giugno 2023 ([ ]
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Come anticipato al punto precedente “Eventi significativi occorsi durante il primo semestre 2023, in data 13
febbraio 2023, I’azionista di maggioranza HOLDS S.r.l., societa riconducibile alla famiglia Bertocco, ha
ceduto, con una transazione ai blocchi fuori mercato, n. 855.600 azioni (pari al 7,11% del capitale sociale) a
importanti investitori istituzionali sia italiani che esteri. Per effetto di tale operazione, il flottante della
Societa & passato dal precedente 22,51% all’attuale 29,49%.

Si segnala quindi che, alla data del 30 giugno 2023, la famiglia Bertocco detiene direttamente e
indirettamente una quota complessiva del 70,51% del capitale sociale della Societa, pertanto, per effetto
anche di quanto sopra, il flottante ¢ pertanto pari al 29,49%.

Attivita di direzione e coordinamento

Al sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile, si attesta che la Capogruppo non é soggetta
all’altrui attivita di direzione e coordinamento.

CONTO ECONOMICO

Per meglio comprendere il risultato della gestione del Gruppo, si fornisce di seguito un prospetto di
riclassificazione del Conto Economico.

A partire dal | Gennaio 2023, la Societa ha scelto di applicare per I’esposizione contabile dei contratti di
leasing il metodo c.d. “finanziario”.

Tale metodologia, prevista dall’OIC 17, é stata applicata anche al periodo di confronto dei primi sei mesi del
2022, al fine di poter meglio interpretare le variazioni tra i periodi presi in esame. Si precisa che questo
esercizio di “pro-forma” non ¢ stato oggetto di revisione contabile.

La semestrale 2023 registra un andamento del valore della produzione in crescita rispetio all’omologo
periodo del 2022 (+28%). Cio, principalmente, per effetto dell’incremento dei ricavi delle vendite (+34%) e
dell’incremento delle immobilizzazioni per lavori interni (+485%) rispetto al 30 giugno 2022. Tale dato tiene
conto dei valori riportati dall’acquisizione di IDM Automation S.r.l. ¢ Pentavac S.r.l., che hanno apportato
un incremento dei ricavi delle vendite di circa Euro 2,7 milioni, della variazione del magazzino di circa Euro
1,9 milioni e delle immobilizzazioni per lavori interni di circa Euro 0,7 milioni. Si evidenzia un calo
dell’EBITDA margin del 3,24%, imputabile principalmente alla dinamica del magazzino ¢ ad un aumento
costo di alcune componenti della voce “servizi”.

La perdita di marginalita operativa si & poi ripercossa a livello di EBIT margin (-2,54%) e di utile netto (-
[,14% in termini percentuali sul valore della produzione)

Gruppo llpea = Bil C lid: dio al 30 giugno 2023 i
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[CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 30.06.2023 30.06.2022 Delta Delta)
(Dati in Euro/000) Adjusted* %
q{ncaw di vendita 28 822 21.529 7.293 3%
Vanazione p { € lavori in corso 3002 3,960 (958) =24%
Incremento imm. lay int 1.170 200 970 485%%
Altn ricavi e proventi 556 606 {50) -8B
[VALORE DELLA PRODUZIONE 33.550 26.295 7.255 28%,
Materie Prime e semilavorat, {14.572) (11.181) 3.391 30%)
Servizi (5.055) (3.786) 1.269 34%
Godimento Beni di Terzi (486) [455) 3 7%
Personale (7.173) (5 173) 998 16%)
Variazione materie pnme (4) 556 560 -101%
Onen diversi di gestione (324) (122) 202 166%
COSTI DELLA PRODUZIONE (27.614) (21.163) 6.451 30%
[EBTTDA 5.936 5132 304 16%
EBITDA Margin (%%} 20.60% 23.84% -3%
Ammortamenti (1.701) (1 414) 287 20%
Accantonamenti per rischi {15} (13) - 0%
Svaluazion {42) 34 S 24%
EBIT 4.178 3.669 509 14%
EBIT Margin (%) 14.50% 17.04% -3%
Saldo gestione finanziaria (190) {222) (32) -14%
Prventi finanzian 55 2 33 100%
Oner Nnanzian (394) (137 257 188%
Unli{Perdue) su Cambi 132 (36) 163 467%
Rettifiche di attivita finanzianeg 17 3D 68 100%
RISUTALTO ANTE IMPOSTE 3.988 3.447 541 16%
Imposte (835) (846) {1 -1%
[RISULTATO NETTO 3.153 2.601 552 21%
- di cwn di Gruppo 2486l 2056 405 p
- di cui di Terzi 692 545 147 27%
Net Profit Margin (%) 10.94% 12.08% -1 4%

*1 valori del periodo 30/06/2022 sono stati adeguati al Metodo Finanziario, come V'esercizio 30/06/2023, al fine di poter meghio interpretare 1 dati.
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale ¢ finanziaria del Gruppo, si fornisce di
seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

[ dati al 30 giugno 2023 sono confrontati con i dati consolidati al 31 dicembre 2022.

Anche qui, al fine di poter meglio interpretare le variazioni tra i periodi presi in esame, si & applicato il
metodo c.d. “finanziario™ per il leasing all’esercizio 2022, e il “pro-forma” che ne € conseguito non €& stato
oggetto di revisione contabile.

Gruppo Lipra = Bilancio Consolidato intermedio al 30 giugno 2023 12
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STATO PATRIMONIALE 30.06.2023 31.12.2022 Delta Delta
CONSOLIDATO

{Dati in Euro/t00) Adjusted* %
Rimanenze 25432 19.940 5492 28%
Crediti vs Chentt 15121 16225 (1.104) =T
{Debiti vs Forniter (9.400) (8.751) 649 T
Acconti (7915} (7652) 263 3%
CAPITALE CIRCOLANTE 23.238 19.762 3.476 18%
COMNMERCIALE

Altn crediti € attivita non immobilizzate 10799 7308 3491 48%
Altri debiti (5256) (4 785) 471 10%
Rate1 € Risconti attivi 1.056 421 635 151%
Rate: e Risconti passivi (3.168) [&R11)) (2648} ~46%)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 26.669 16.8%90 8.779 58%
Immobilizzazion Immateriali 10.848 4434 6414 145%;
Immobilizzazioni Materiali 14.574 11.077 3497 32%
Immobilizzazion Finanziare 639 533 126 24%
ATTIVO FISSO NETTO 26.081 16.044 10.037 63%
CAPITALE INVESTITO LORDO : 52.750 32.934 19.816 650%
TFR (3.673) (3.20M 466 15%
Fondi Rischi e Onen (981) (549) 432 79%
CAPITALE INVESTITO NETTO 48.096 29.178 18,918 65%
Debiti v. banche b.t 11 584 7 860 3724 47%
Debit v. banche e altri finan. m/l termine 20233 9024 11.209 124%|
Debiti verso altr finanziatoni a bt 464 464 - 0%
Totale Debiti Finanziari 32.281 17.348 14933 86%
Dispomibilua hiquide (15875) (17.318) 1441 -8%
Titol detenun per la negoziazione {471) (342) (129) -38%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 15.935 (310) 16.245 -5240%
Capitale sociale 2408 2408 - 0%
Riserve 26.600 20 947 5653 27%
Risultato d'esercizic 3153 6493 (3.340) -51%
PATRIMONIO NETTO 32.161 29.848 2.313 8%
Patrimonio Netto di Gruppe 26.645 25.937 708 3%
Patrimonio Netto di Terzi 5516 3.893 1.623 42%
TOTALE FONTI 48.096 29.538 18.558 63%

*1 valon del periodo 31/12/2022 sono stat adeguati al Metodo Finanziario, come 1'esercizio 30/06/202 3, al fine di poter meglhio mterpretare 1 dati

I Patrimonio Netto € pari a Euro 32,2 milioni (Euro 29,8 milioni al 31 dicembre 2022), al netto dei dividendi
deliberati con Assemblea ordinaria degli azionisti della Capogruppo del 28 aprile 2023, per Euro 1,4 milioni.
Per quanto riguarda I’impatto dell’applicazione del metodo c.d. "finanziario™ sulla presente situazione
patrimoniale consolidata si rimanda alle tabelle a pagina 24.

Si fornisce di seguito I’Indebitamento Finanziario Netto Consolidato al 30 giugno 2023.

Anche il presente prospetto, come i precedenti, ha subito I'influenza dell’applicazione del metodo
“finanziario™; per una corretta lettura dei dati & stato applicato lo stesso esercizio di “pro-forma” anche
all’intera annualita comparativa 2022.
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\Indebitamento Finanziario Nefto 30.06.2023 31,12,2022 Variazioni  Varlazioni
(Dati in Euro/000) Adjusted* %

A Disponibilita Liquide 15875 17316 1.441% 8%
B. mezzi equivalent1 a disporubiluta liguide - - -

. Altre attivita finanziane correnti 471 142 129 38%
D. Liquidita (A} + (B)+ (C) 16.346 17.658 {1.312) 29%
E Debito finanziario corrente 11584 7 860 3724 47%
F. Parte corrente dell'indebitamente non corrente 464 464 - 0%
G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F) 12.048 8.324 3.724 45%
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (D) (4.298) (9.334) 5.036 -54%
1. Debito finanziario non corrente 20110 8.797 11.313 129%
1. Strumenti di debito - - 0%
K. Debiti conunerciali € altri debiti non correntt 123 227 {104) -46%
[L. Indebitamento finanziario non corrente (I} + (J) + (K) 20.233 $.024 11.209 124%
IM. Indebitamento finanziario netto (H) + (L) 15.935 310) 16,245 -5240%

*1 vaton del penodo 317122022 sono stati adeguati al Metodo Finanziario, come 1'esercizio 30/06/2023, al fine di poter meglio interpretare i dati

L’Indebitamento Finanziario Netto & di Euro 15,9 milioni, in peggioramento rispetto a Euro 0,3 milioni (cash
positive) al 30 giungo 2023, con disponibilita liquide complessive per Euro 15,9 milioni (Euro 17,3 milioni
al 31 dicembre 2022).

La variazione negativa & dovuta, principalmente agli investimenti di M&A per Euro 1,6 milieni in IDM
Automation S.r.l. ed Euro 6,1 milioni in Pentavac S.r.l., da lavori di ristrutturazione da parte di Ilpra System
UK per Euro 0,4 milioni, oltre agli investimenti per acquisto di materia prima e semilavorati che hanno
generato un incremente di magazzino al 30 giugno 2023 di circa Euro 3.0 milioni.

L’impatto dell’applicazione del metodo “finanziario™ sull’'Indebitamento Finanziario Netto al 30 giugno
2023 & di Euro 4,1 milioni, di cui Euro 0,9 milioni sulla parte corrente ed Euro 3,2 milioni per cid che
concerne il medio-lungo termine.

L’impatto dell’applicazione del metodo “finanziario™ sull’lndebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre
2022 & di Euro 3,3 milioni, di cui Euro 0,8 milioni corrente ed Euro 3,60 milioni non corrente.

Per ulteriori dettagli si rimanda alle tabelle a pag 24.

Informativa sull’ambiente

L’impegno sui temi della responsabilita sociale e del territorio € ormai parte integrante dei principi e dei
comportamenti del Gruppo, orientati all’eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di
sicurezza, di tutela ambientale, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su
temi di responsabilita sociale.

Contenzioso Ambientale
Le societa appartenenti al Gruppo non hanno attualmente alcun contenzioso civile o penale verso terzi per
danni causati all’ambiente o reati ambientali.

Informazioni sulla gestione del personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alta gestione del personale.

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo registrato al 30 giugno 2023 & aumentato di 51 dipendenti medi
rispetto al 31 dicembre 2022, anche grazie all’acquisizione della partecipazione in IDM Automation S.r.l. 10
dipendenti medi e Pentavac S.r.l. 26 dipendenti medi, ¢ si attesta a 318 unita.

Il Gruppo non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Sicurezza

Il Gruppo opera in tutti i suoi ambienti in conformita alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei
lavoratori.

L’attivita svolta in questo campo prevede:
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- la formazione dei dipendenti e collaboratori;

- l'effettuazione di visite mediche periodiche;

- l'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;

- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.
In particolare, nel corso del periodo sono state assunte le seguenti iniziative:
- aggiornamento delle procedure in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

- corso di formazione per i dipendenti IPRA, fedele al principio di formazione continua, sia per lo
sviluppo di competenze specifiche di ruolo, sia per la formazione sulla sicurezza aziendale;

- riunione periodica della sicurezza;
- prove di emergenza ed evacuazione,

Attivita di ricerca e sviluppo

Nel corso del primo semestre 2023 il Gruppo, in continuitd con quanto effettuato nel 2022 e nei precedenti
esercizi, ha proseguito Pattivitd di Ricerca e Sviluppo per innovazione tecnologica finalizzata ad un
miglioramento significativo delle tecniche di produzione ¢ della gamma di prodotti aziendali.

GESTIONE DEI RISCHI

Nell’effettuazione delle proprie attivita, il Gruppo ¢ esposto a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni
connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera, nonché a rischi
derivanti da scelte strategiche ¢ a rischi interni di gestione.

L’individuazione e mitigazione di tali rischi & stata sistematicamente effettuata, consentendo un
monitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosita manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi, il Gruppo ha una gestione centralizzata dei medesimi, pur lasciando
alle responsabilita funzionali I’identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di
poter meglio misurare I’impatto di ogni rischio sulla continuitd aziendale, riducendone ’accadimento efo
contenendone |’impatto a seconda de! fattore determinante {controllabile o meno dal Gruppo).

Rischio Materie Prime

Dall’inizio del 2023 si sta registrando una decrescita del prezzo delle materie prime, tra cui I'acciaio e
I’alluminio, materie prime fondamentali per [’attivita del Vostro Gruppo. I prezzi, di questi beni, sono ancora
al di sopra del periodo pre-COVID, ma si stanno calmierando, ed anche la reperibilita sul mercato non & pit
un problema.

Il Gruppo, in questi anni, ha pianificato acquisti massivi di materia prima e componentistica, al fine di
garantire la corretta programmazione dell’attivita produttiva,

Rischio di Credito

Il rischio di credito rappresenta 1’esposizione dell’impresa a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. Il monitoraggio delle posizioni di rischio di
credito commerciale connesso al normale svolgimento delle attivitd é garantito dalla struttura interna, che
definisce le metodologie per la quantificazione e il controllo.

Alla luce della concreta soliditd dei clienti, rappresentati in prevalenza da primarie industrie nel settore
alimentare e da rivenditori di provata affidabilita, il Gruppo non presenta un ¢levato grado di rischio di
credito.

Non si segnalano per |’esercizio trascorso insolvenze di misura rilevante.

Rischio di Liquidita

Il rischio liquiditd rappresenta il rischio che, a causa dell’incapacita di reperire nuovi fondi o di liquidare
attivitd sul mercato, I'impresa non riesca a far fronte ai propri impegni di pagamento, determinando un
impatte sul risultato economico nel caso in cui P'impresa sia costretta a sostenere costi addizionali per
fronteggiare i propri impegni o, come estrema conseguenza, una situazione di insolvibilita che pone a rischio
Iattivita aziendale.
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L’obiettivo del Gruppo & quello di attuare e gestire una struttura finanziaria che garantisca un livello di
liquidita adeguato, minimizzando il relativo costo e mantenendo un equilibrio in termini di durata e di
composizione del debito.

Rischi connessi alla presenza infernazionale del Gruppo

La presenza su diversi mercati internazionali tramite le vendite di prodotti in vari Paesi del mondo, cosi
come la strategia di sviluppo in nuove aree, espone il Gruppo a rischi connessi, fra I’altro, alle condizioni
geo-politiche e macroeconomiche dei Paesi in cui é presente e alle relative possibili variazioni, ai mutamenti
dei regimi normativi e fiscali, ivi inclusa I’eventuale previsione di dazi doganali e norme protezionistiche e/o
che limitino la possibilita di effettuare investimenti da parte di soggetti non residenti, atla concorrenza con
gli operatori locali, alle preferenze dei consumatori, alle oscillazioni dei tassi di cambio e ai controlli
valutari, nonché ad attacchi terroristici, insurrezioni, conflitti militari, tensioni politiche ed ecoterrorismo.

La guerra Russo-Ucraina ormai in atto dal 24 febbraio scorso, ha portato la diplomazia mondiale ad applicare
sanzioni economiche via via pill pesanti, nei confronti della Russia, la quale ha bloccato I'importazione di
alcuni beni dagli stati che considera “nemici”, tra cui I’[talia.

Tali sanzioni abbinate alla percezione di un ordine politico internazionale differente rispetto a quello ante 24
febbraio 2022, potrebbero influenzare ’andamento del Gruppo, con possibili effetti negativi sulla sua
situazione economica, patrimoniale ¢ finanziaria.

La Capogruppo detiene la partecipazione del 70% nella societd OO0 ILPRA RUS, societa commerciale con
base a Mosca, che rientra nel consolidato in maniera limitata, con un fatturato al 30 giugno 2023 di circa
euro 1.270.000 (4,4% del fatturato consolidato).

000 ILPRA RUS ad oggi continua ad operare regelarmente sul mercato domestico, fermi restando i limiti
generati dalle sanzioni internazionali e dai vincoli imposti anche dal governo russo stesso. Per i mercati
limitrofi invece, serviti normalmente dalla filiale russa, la policy del Gruppo ¢ stata quella di trasferire la
gestione dei clienti direttamente alle societa italiane del Gruppo, al fine di non incorrere in sanzioni o in
limitazioni all’operativitd. In questo complesso scenario, potrebbero tuttavia sussistere dei rischi di mancato
approvvigionamento del materiale di vendita da parte della filiale (dal momento che potrebbe risultare
difficoltosa la spedizione dei macchinari per la loro successiva rivendita); d oggi, comunque, non si sono
verificati particolari problemi di spedizione, se non un ritardo nelle consegne. Sussiste altresi il rischio
derivante dall’inasprirsi delle sanzioni verso la Russia. A fronte di questo, il management della Capogruppo
continuerd a monitorare costantemente ’evolversi della situazione sia economica che politica, al fine di
prendere eventualmente tutti i provvedimenti necessari a salvaguardare e tutelare il valore per i propri
azionisti. Non si evincono finora problemi nei trasferimenti di denare dalla Russia all’Italia.

Rischi di cambio

La societa Capogruppo predispone i propri dati finanziari in Euro; tuttavia, cinque societa del Gruppo sono
estere e si trovano ad interfacciarsi con mercati la cui valuta differisce dall’Euro. Pertanto le fluttuazioni del
cambio rispetto all’Euro potrebbero generare effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e
finanziaria del Gruppo.

Rischi tasso di interesse

Le societa del gruppo e la stessa Capogruppoe hanno effettuato, nel corso dell’esercizio preso in esame dal
presente documento, accesso al credito, al fine di gestire I'operativita corrente.

I tassi sono quasi sempre stati trattati al variabile e non si & ritenuto opportuno fare operazioni di copertura di
tassi in quanto lo spread risultava gia ad alti livelli rispetto ai precedenti esercizi. Eventuali rialzi nei tassi di
interesse potrebbero rendere pit onerosi i finanziamenti del Gruppo (in essere e futuri). con possibili effetti
negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dello stesso.
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Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti, imprese sottoposte al controllo delle
controllanti ¢ rapporti con parti correlate

[Parte correlata

Correlazione

Attivita

HOLDS SR L

Maurizio BERTOCCO

Cristina MALDIFASSI

Stefano BERTOCCO

ILPRA GROUPSR L

ILPRA REAL ESTATES A S

JUNIMEC S R.L

|ILPRA BENELUX B.V

HLPRA DEUTSCHLAND
GMBH

|DE VITASRL

|ILPRA SYSTEM ESPANA S L

Azionista al 69,94%, dellEmittente

Azionista al 0,.57% dell'Emittente e
Socio al 50% di Holds Sr.l

Socio al 50% di Holds S r |

Socio al 25,50%% di ipra Group S.rl e
soctao al 20% di lipra Real Estate S.a s

Partecipazione detenuta al 49% da M
Bertocco (24,5%) e C. Maldifassi
(24,5%). Il restante 51% é detenuto dai
fight dei Sig. Bertocco, Stefano e Martina
Bertocco, entrambi amministratort M
Bertocce € anche amministratore.

Partecipazione detenuta al 60% da M
Bertocco (30%) e C. Maldifassi {30%) I
restante 40% ¢ detenutoe dai fighi dei Sig
Bertocco, Stefano e Martina Bertocco
M Bertocco ¢ anche socio
accomandatario e rappresentanie
I'impresa
Controllata al 10{0%5 da Itpra Group S

Controllata al 10{% da lipra Group Sr.|

Controllata al 190%% da lipra Benslux
BV

Scoleld partectapta da lipra Group 5.r.
al 30%%

Societa collegata ad lipraS pa., in
quante partecipata al 23, 33% ¢ collegata
allpra Group Sl al 43.33%

Svolge attrvitd di Holding Finanziaria, ¢ partecipata al 50% da Maunzio
Bertocco, Presidente del CdA ed al 50% da Cristina Maldifassi Consigliere
d'amministrazione
Amministratore Delegato e Presidente dell'emittente, Socio al 50% di
Holds S r.l, Presidente del CDA di Holds S r.l ¢ Presidente del CDA lpra
Group Srl
In qualita di avvocato, presta servizi professionals alle societd del Gruppo
L'emittente effettua un addebito forfettarioannuale per utilizzo strutture ¢
cancellenia. Socio al 50% di Holds S r 1 e Consigliere d'amministrazione
delle stessa
Consigliere di amministrazione dell'emittente ¢ Consighere di
amministrazione di Tlpra Group S rl

Svolge attivita immobiliare e di partecipazieni llpra Group Srl affitta a
llpra Spa due capannoni e precisamente - Via Matte1 25 Montara ¢ Via
Matter 27/29 a Mertara Effettua opere di manutenzione di fabbricati civih
ed industniali, nei quali viene svolta lattivita di ilpra Spa.

Svolge attivita immobiliare. [Ipra Real Estate Sas affitta a llpra Spa due
capannoni e precisamente © Via R Sanzio 136 ¢ Via Parona Cassolo 728 a
Mortara

Svolge attivita di commercio di macchinari per il confezionamento nuovi
ed usaty nonché attivith di agenzia e rappresentanza La Umimec Sl
acquista dalla ILPRA Spa macchinan per il confezionamento nuovi ed
usatt che la stessa nitira dan propri clienti € che non vuole commercializzare
direttamente, mentre la Linimec provvede a nicondizionarh ¢ ad immetterh
sul mercato

Svolge attivita di commercio di macchinart per 1l confezionamento in
Benelux. (Filiale Benelux). La ILPRA Benetux BV acquista dalla ILPRA
Spa macchinan per il confeztonamento nuovi ed usati che provvede ad
immetterl sul mercato locale

Svolge attivita di commercio di macchinan per 1l confezienamento in
Germania (Fibale Tedesca). La ILPRA Deutschland Gmbh acquista dalla
ILPRA Spa macchinan per il confezionamento nuovi ed usati che
provvede ad immetierh sul mercato locale

Svolge attivita di progettazione e realizzazione d) impiantt eletinici e i
condizionamente. Segue tutte le realizzaziom, manutenziom ed
implementazion degh impianti elettricl ner capannoni dove svolge
I'attivita ILPRA Spa

Svolge attivita di commercio di macchinan per 1l confezionamento in

Spagna. La ILPRA Espana acquista dalla ILPRA Spa macchinan per il
confezionamento nuovi ed usati che provvede ad immeuterli sul mercato
locale
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DETTAGLIO DEI RAPPORTI CON ENTITA® CORRELATE

CREDITI DELLA SOCIETA VERSO:

LUNIM EC SRL

DESCRIZIONE

ILPRA REALESTATE

ILPFRA BENELUX BV

ILPRA SYSTEM ESPANA SL

DEBITI DELWLA SOCIETA' VERSO

BERTOCCOM AURIZIO

BERTOCCO STEFANO

UNIM EC SRL

ILPRA GROUP SRL

ILPRA REALESTATESAS

MALDIFASSI CRISTINA

ILPRA SYSTEM E£5PANA SL

DEVITA SRL

RICAVIMATURATINEI CONFRONTI DI:

DEWVITA SRL

MALDIFASSI CRISTINA

ILPRA REALESTATE

UNIMEC SRL

ILPRA BENELUX BV

ILPRA SYSTEM ESPANA Si

COSTIADDEBITATIDA

DEVITA SRL

M ALDIFASS| CRISTINA

BERTOCCOMAURIZIO

BERTOCCO STEFAND

ILPRA GROUP SAL

ILPRA REALESTATESAS

UNIMEC SRL

ILPRA SYSTEM ESPANA 5L

200612023 | 301212022 | delta
454,785 463835 9%
1629 : 1629
1181791 116.742 15.049
306745 3746930 220485
5565620 5327507 738,10
T9.092 00.840 21748
1401 1401
1972 47557 45,585
11459 20,386 8.927
nrze s 729
. asse : 3588
- 39988 39.988
7.027 28427 22400
6.268 210,98 21930

so/0er2023 Jsorverzoza|  dena
0 0 :
600 600 :
8.034 7.305 729
232304 62527 0677
$2.049 230752 77.703
745940 84.966 560,974
149,077 585,400 583677
7883 z6D 5273
3424 7439 1085
82095 ®0.000 2.095
3887 3887
B24%W w1641 0.776
72,643 0.061 2582
85375 21036 4339
53,608 53.908
557632 &7z 787 84.845

Tutte le operazioni con le entitd correlate sono state svolte a condizioni di libero mercato.

Gruppo Ipra
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Azioni proprie
Ai sensi dell’art. 2435-bis e 2428 del Codice Civile, si precisa che, alla data di chiusura del periodo, la
Capogruppo possedeva 145.200 azioni proprie, pari al 1,2061% del Capitale Sociale. Le altre societd del
Gruppo al 30/06/2023 non possiedono azioni proprie.
Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non evidenziati dallo Stato
Patrimoniale che abbiane rischi ¢ benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione
patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

In relazione a quanto richiesto dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile, si segnala che il
Gruppo nel corse del periodo non ha destinato alcun patrimonio o finanziamento ad alcuna attivita.

Azioni/quote della societa controllante

Ai sensi dell’art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e 4 del Codice Civile, si precisa che il Gruppo, nel corso
del periodo preso in esame, non ha posseduto azioni o quote della societa controllante.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli Amministratori, al Collegio Sindacale e alla Societa di
Revisione

Di seguito si riporta I’informativa richiesta

|Qualifica 30.06.2023 30.06.2022 Deita
Amministratori 981.077 707.213 273.864
Sindaci 14.560 23.660 (9.100)
[Revisori 16.759 13.500 3.259
Totale 1.012.396 744.373 268.023

Evoluzione prevedibile della gestione

Il mercato di riferimento del Gruppo é costituito dalle imprese attive nel settore della produzione di
macchine per il packaging, con prevalenza nel settore alimentare, cosmetico ¢ biomedicale,

La rilevazione statistica del 11° trimestre 2023 raccolta dall’associazione di categoria UCIMA, &
incoraggiante, come si evince “dall’andamento del contesto internazionale™, soprattutto per quanto riguarda i
mesi di produzione assicurata, i pih alti dal 2007.

Per quanto riguarda il dato previsionale sull’intero 2023, UCIMA, alla luce degli ultimi dati disponibili (il
trimestre 2023) si aspetta un incremento del fatturato e della raccolta ordini con aspettative di crescita.

Il settore conferma un’ottima capacita di tenuta di fronte alle altalene dell’economia internazionale degli
ultimi tempi. Le aspettative degli operatori Italiani per i prossimi mesi sono di crescita prevalentemente sul
mercato estero.

Questi dati, uniti alle performance raggiunte dal Gruppo nel primo semestre 2023 (superiori rispetto alle
previsioni fornite da UCIMA), fanno ben sperare per il prosieguo dell’esercizio in corso.

Mortara, 22 settembre 2022
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2. SCHEMI DI BILANCIO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2023

Si segnala che sull’esercizio al 30 giugno 2023 ¢& stata applicato il metodo “finanziario” per I’esposizione
contabile dei contratti di leasing, cosi come consigliato dal OIC 17. Le colonne riportanti i dati al 31/12/2022
e al 30/06/2022, in questo caso, prevedono I’esposizione dei contratti di leasing secondo il metodo c.d.
“patrimoniale”.

2.1 Stato Patrimoniale

ATTIVO:
B) INMMOBILIZZAZIONI:

[ - Immobilizzazioni immateriali.

1 Costi di impianto e di ampliamento 139916 238.101 320.301
2) Costi di ricerca, di sviluppo ¢ di pubblicita 2794 312 2083326 1.648 560
3) Diritts di brevetto industriale e diritti di wtilizzazione delle opere

di ingegno 14 580 12.059 3 495
5) Avviamento 442 468 475265 517995
6) Immobihizzazioni in corse e acconti 173.021 150.000 150,000
7) Altre 641.221 474 918 514.411
8) Differenza di consolidamento 6.642 663 1.000.451 1059142

Il - Immoblizzazioni mateniali

1) Terrem ¢ fabbricati 11.356.796 6.508.261 6.275.988
2} Impianti € macchnari 1.845.272 305710 402,710
3} Attrezzature industriali ¢ commerciali 179 508 218811 231.029
4) Altri beni 1.175.901 842 647 924 (182
5} hmmobilizzazioni in corso € acconti 16.155

[ - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione. per ciascuna
voce dei crediti, degh importi esigibili entro V'esercizio successivo

1) Partecipazioni in:

a) imprese controllate 10.000 10 000 10,000
b} imprese collegate 472.266 462.066 462.066
d bis) altre imprese 9.584 9.584 9.584
23 Crediti
d bis) altre inprese . 157.506 51611 43778
2y Altri titoh 10 000
C)ATTIVO CIRCOLANTE:
I - Rimanenze
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 3.349.281 2.366.627 1.537.351
2) Prodottt in corso di lavorazione e semilavorati 13.766.270 10.318 607 10.170.253
4) Prodotts finit1 e merct 8316628 7.254 508 5.954.756

Giruppo lipra = Bl Consolid dic al 30 giugno 2023 a




Il - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli import)
esigibili oltre I'esercizio successivo.

1) Verso chentt

- entro 12 mesi 15074 757

- oltre 12 mesi 45.683

A ILPR4
PACKAGING SOLUTIONS

16.190.051 13.937.531
35.564 35.564

Totale crediti verso clienti 15.121.440)
3) Verso imprese collegate

- entro 12 mesi 5.248 909

16.225.615 13.973.095

3.746.930 3.467.968

Tuotale crediti verso imprese collegate 5.248.909

5} Verso altri
- entro 12 mesi 2481957

- oltre 12 mesi 16 824

3.746.930 3.467.968

1.469.580 1.199.263

12.416 57.522

Totale crediti verso altri 2.498.782

5 bis) Crediti Trbutari
- entro 12 mest 2017806
- oltre £2 mesi 116.263

1.481.996 1.256.785

‘Totake Crediti tributari 2.134.069

5 ter) Imposte anticipate

- entro 12 mesi 411.813

- oltre |2 mesi 505.682
Totate Imposte anticipate 917.495

Totale Crediti 25.920,695
1L - Attivita finanziarie che non coshitwiscono immobiiizzaziont
6] Altrs titolt 471,316

Totale attivita finanziarie.che non costituiscono immobilizzazioni

1V - Disponibilita liquide:

1.303.641 1.445.570
55.504 3.008
1.359.144 1.448.578
398 385 308.425
74.722 56.062
£73.107 364,487
23.286.792 20.510.912
342 058 344.106
342,058 344.106
17.303.012 14 760 829
13 185 17.234

17.316.197 14.778.063

60.884.789 53.295.441
T87 587 1.292.591
787.587 1.292.591

74.515.186 67.161.171

1) Depositi bancari e postali 15.847.492
2) Denaro e valori in cassa 27.661
Totale disponibilia liquide 15,875,153
‘Totale attive circolante 67.699.343
D) RATEI E RISCONTI
- Ratei e risconti attivi 1.056.098
Totale ratei ¢ risconti 5 1.056.98
TOTALE ATTIVCG 94.836.610
PASSIVO:
A) PATRIMONIO NETTO:
I - Capitale 2.407.720
11 - Riserva da sopraprezzo delle azioni . 4753914
1V - Riserva legale 481.544
VI - Altre riserve distintamente indicate
1) Riserva Straordinana 6.842.730
5) Riserva di Consolidamento 3.178.095
T) Riserva daff di traduzione 10.290
VIII - Utili (perdite} portati a nuovo 7.090 230

2 407.720 2407720
4753914 4753914

481.544 481.544
3744 197 3744197
3.178.095 3.178.095

(96 715) (49.803)
6792.722 6.486.793

Gruppo llpra - Bifancie Consolidato intermiedio al 30 giugno 2023
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[X - Utile {perdita} dell'esercizio 2.460 962 5205674 2.045970
X - Riserva negativa azioni proprie in p ortafoglio 580.896) 530.676) (394 062

Tatale Patrimonio netto per il Groppo 26.644.589 25.936.474 22.654.366
Capitale e riserve di pertinenza di terzi 4.824.143 2.624.443 3.176.306
692 896 1.268 938 545159

Litile { Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi

Totale Patrimonio Netto di Terzi 5.516.591 3.893.381 3.721.466
Totale Patrimonio Netto Consolidato 32.161.181 29.829.855 26.375.531
B) FONDI PER RISCHI E ONERI:
1} Per trattamento di quiescenza e obblighi simih 376.253 234 552 178 407
2) Per imposte 449 392 20293 279335

3) Alin 155000 40.000 181.023

‘I'otale Fondi per rischi ed oneri 980.645 294,845 387.366
C)Y TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO 3.673.207 3.206.877 3.028.884

3) Debits verso soc per finanziamenti

-eniro 12 mesi
Totale debiti verso soci per finanziamenti 464,377 464.377 564.377

4) Debuti verso banche

- entro 12 mesi 11.583.984 7.068.820 6.721.999

- oltre 12 mesi 20.109.576 6.418 835 7.518 546
Totale debiti verso banche 31.693.561 13.487.655 14.240.544

6) Acconti

- entro 12 mesi 7915508 T.651.555 5.787.382
- Totale acennti : L. .7915.508 7.651.555 3.787.382

7) Debati verso fornitori

- entro 12 mesi 9.399.804 8.751.392 7.544 305
‘Totale debiti verso fornitori : 9.399.804 8.751.392 7.544.305

8) Debiti rappresentati da titoli di credito

- entro 12 mesi 39988 6.498
~Totale debiti r:; ppresentati da titoli di credito

121 Debita tributan
- entro 12 mesi 1266109 1.920.335 2519177
- oltre 12 mesi 26.617 115319

A Toiale debiti éributari . 1 I - 1.266.109, .-1.946.952 2.634.496

13) Debit1 verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro 12 mesi ) ) _ 46.59] _ 2'?93

Totale debiti verso isti di previdenza ¢ di sicurezza sociaie' e 51.93..498. ; .46.1..5.91 E 279.028 §

14} Alrt debui
- entra 12 mesi 3643320 2 492 551 1 994 558
-u]ln: lmcsi 77313 71.113 68013
Tatale altri debiti FL i el 3720632 2563664 2.062571

Totale.Debiti 54.853.488 35.367.174 33.119.202

E) RATEI E RISCONTI
- Ratel e risconti passivi 3.168.089 3816435 4249 889
Tutale ratei-¢ risconti J.168.089 5.816.435 4.249.88%

TOTALE PASSIVO E NETTO 94.836.610 74.515.186 67.161.171

Gruppo [ipra = Bilancie Consolidato intermedic al 30 giugno 2023 I
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A.VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

2} Vanazioni delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e fimti

4) Increments di immobilizzaziont per lavori

5] Aliri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo ¢ di merct
7) Per servizi

8) Per godimento ben di terzi

9 Per il personale

a) salan e stipendi

b) onen sociali

¢) trattamento di fine rapporto

d) trattamento di quiescenza e simihi

e) alin costi

10) Ammortamenti e svalutazion)
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immatenali

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materials

d} Svalutazione deir crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilitd liquide

11) Vanazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo € merci
13) Altri accantonamenti

14} Oneri diversi di gestione

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi a imprese
controllate e collegate

16) Altrl proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti. con separala indtcazione di guelli da imprese
controllate ¢ collegate e di quelli da controllanti

17) Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione di quelli verso imprese
controllate e collegate e verso controllanti

17 bis) Unli perdite su cambi

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Gruppe llpra = Bik: Consolid dio al 30 gwgno 2023

28.822.120

3.002.199
1.170.203

555.909

14.1572 435
5054 427
485 882

5.328.968
1.438 540
303.107
994
101.727
7.173.335

835.909
865.545

42.090
1.743.544

3811
15.000
323983

55253
55.253

393.959
(131.722)

1§

48.703 638

5489782
1.210.022

1.431.944

23.137.460
8913994
1.829.541

$.358.388
2.409 691
786.864
2077
109838
12.666.858

1454 983
756.576

186 531
2.398.090

(1.290.632)

40.000
334 123

270

15112

15.382

226770
233.181

21.528.720

3.959.996
200.000

606.171

11.181.299
3.786.116
940.726

4577311
1.186.137
359.762
964
50.377
6.174.552

6011 431
380.092

34.049
1.015.572

{555.589)
15.000
121 908

1.590
1,590

96.439
36.034



18) Rivalutaziom

¢} dititoli iscrittt all'attive circolante che non costituiscono partecipazioni

19) Svalutazioni

<) di titoli iscritha all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite ¢ anticipate

a) 1mposte correnti

b} imposte relative ad esercizi precedents

<) imposte differite e anticipate

Litile d1 esercizio per il gruppo -

Litile dell'esercizio di pertinenza di terzi

ALPRA
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17.481
39532
852.801 1910378
49.339)

31.728 (83 141)

2 460,962 5205674
692.448 1 268938

50655

807296
2274
33.066

-2.045 970
545159

2.3 Tabelle di dettaglio per applicazione del metode “finanziario” per il leasing agli esercizi precedenti

Le tabelle che seguono rappresentano il confronto dei dati semestrali 2023 elaborati in base al c.d. “metodo
finanziario™ con un esercizio di “proforma” applicato a posteriori sui dati annuali 2022 e semestrali 2022
eseguito dal management aziendale.
Si specifica che il suddetto esercizio di “proforma™ non ¢é stato sottoposto a revisione contabile.
Si presentano anche i prospetti di raccordo tra i dati annuali 2022 e semestrali 2022 tra le poste rappresentate
in base ai Principi Contabili Nazionali emanati dall’Organismo Italiano di Contabilitd (e riportate nelle
rispettive relazioni finanziarie consolidate) e i corrispondenti dati annuali 2022 e semestrali 2022 sottoposti
al menzionato esercizio di “proforma”.

Pro-forma per 31/12/2022 e 30/06/2022
Metodo Finanziario ex IFRS 16 Metodo Finanziario ex IFRS 16 Metodo Finanziario ex 1FRS 16
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2022
Conto Economico
t';fz)ipe" godimeato beni di 485.882 836.698 454,839
b10) Ammortamentodelle | go o g 1.637.330 812,259
immobilizzazioni materiali
ClEroventilelnerl 338.705 531.029 134,979
Finanziari
22} Imposte sul reddite
dell'esercizio correnti, 835.191 1.834.414 846442
differite e anticipate )
Imposte correnti 852 801 1910378 807.296
[miposte differite 174 081 253 047 131.310
[mpostc anticipate (142.332) (329.011) (94 438)
[mposte esercizi precedenti (49 339) 0 2274
Stato Patrimoniale
IR immohifizzazioni 14.573.631 11.076.523 11.245.750
materiali
1) Terreni e fabbricati 11.356 796 8 532539 £.492 204

Gruppo lpra= Bik C

dio al 30 giugno 2023
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2) Impianti & macchinan 1845272 1.384236 1.470.132
3 Altrezzature industriahi e 179 508 218811 231029
commerciall

4} Altrt bemt 1.175901 940.938 1.052 385
5} Immobilizzazion in corso e 16,155 o 0

acconti

5 ter) Crediti per imposte

anticipate 917.495 719.718 485.494

4) Debiti verse banche 31.693.561 16.657.059 17.632.867
- entro 12 mesi 11.583 984 7.860.137 7.520.124
- oltre 12 mesi 20,109,576 8.796 922 10112 743
D) Ratei e risconti attivi 1.056.098 421.193 925.850
B) Fondi per rischi e oneri 980.645 548.633 512,177

2} Per imposte 449392 274 081 152747
VIL - Ul (perdite) portatia | .090.230 6.432.387 6.126.081

Raccordo IFRS 16 - OIC al 30/06/2022

Aggiustamenti per Metodo

a nuovo

oIc Finanziario ex 1FRS 16 Metodo Finanziario ex [FRS 16

Conto Economico

B8 Per godimento benidi | 949,726 (485.887) 454839 :

b10) Ammortamento delle | 500 og) 432.167 812,259

immobilizzazioni materiali

(F:.) L UG T 130.883 (265.862) (134.979)

inanziari

22) Imposte sul reddito

dell'esercizie correnti, 842.637 3.805 8§46.442

differite ¢ anticipate

Imposte correnti 807 296 0 807.296

Imposte differite 6498 124 812 131.310

imposte anticipate 26569 {121.007) (94 438)

imposte esercizi precedenti 224 0 2274

State Patrimoniale

et L] ) 7.833.809 3411941 11.245.750

materiali

1) Terreni e fabbricati 6275988 2216216 8492204

2) impianti e macchinan 402 710 1.067 422 1470 132

3) Attrezzature ndustriali e 231 029 0 231029

commercialt

4) Altn bem 924 082 128 303 1.052 385

3) Immobilizzaziont i corso ¢ 0 o 0

acconty

Ster) Crediti perimposte | 34 449 121.007 485.494

anticipate

4) Debiti verso banche 14.240.545 3.392.322 17.632.867
| -entro 12 mesi 6721999 798 125 7520124

- oltre 12 mesi 7518546 2,594 197 10112 743

D} Ratei e risconti attivi 1.292.591 (366.741) 925,850

B) Fondi per rischi e oneri 387.365 (234.618) 152.747

2) Per imposte 27935 124 812 152747

VIIL- Utili (perdite) portati | o 15¢ 095 (360.712) 6.126.081

Gruppa llpra = Bilancie Consolidato intermedio al 30 giugno 2023
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Raccordo IFRS 16 - CIC al 31/12/2022

Aggiustamenti per Metodo

0IC Finanziario ex IFRS 16 Metodo Finanziario ex [FRS 16

Conto Economico
::::i Per godimento beni di |, 4y <5 (992.843) 836.698
b10) Ammortamentodelle | o 0 o0 880.754 1.637.330
immaobilizzazioni materiali
:‘.‘) Prm.'cn'tl e Oneri 444570 86.459 531.029

inanziari
22) Imposte sul reddito
dell'esercizio correnti, 1.827.238 7.177 1.834.414
differite e anticipate
Lmpaste correntl 1 910,378 0 1910378
Imposte differite (741) 253 788 253047
Imposte anticipate (82.400) {(246.611) (329.011)
Imposte esercizi precedent 0 0 0
Stato Patrimoniale

Il e Ll 7.875.429 3.201.004 11.076.523
materiali

1} Terrem € fabbricat 6508261 2024 278 8532539
2} Impianti e macchinari 305710 1.078 526 1384236
3) Atlrcz_zalurc industriali ¢ 218 811 0 218 811
commerciali

4y Altri bemt 842 647 98 291 940 938
5} Immobihizzazion in corso e 0 o o
accontt
S ter) Crediti per imposte 473.107 246.611 719718
anticipate
- entro 12 mest 398 385 0 398 385
- oltre 12 mes 74.722 246611 321.333
4) Debiti verso banche 13.487.655 3.169.404 16.657.059
- entro 12 mesi 7068 820 791317 7860137
- oltre 12 mesi 6.418 835 2378 087 8 796,922
D) Ratei e risconti attivi 787.587 (366.394) 421.193
B) Fondi per rischi e oneri 294.845 {20.764) 274,081
2) Per imposte 20.293 253788 274 081
VI - Utili (perdite} portatia | 59; 797 (360.335) 6.432.387

nuovo

Gruppo lpra— Bal C

dip al 30 grgno 2023




2.5 Rendiconto Finanziario
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Si segnala che nel prospetto di seguito riportato, per I’esercizio 30 giugno 2023 é stato applicato il Metodo
Finanziario, mentre non ¢ stato applicato lo stesso per il periodo di raffronto 30 giugno 2022.

Rendiconto finanziario, metodo indiretio 30.06.2023 30.06.2022 Delta
|LD Lin Euro/00m
A} Flussi finanzian denivanti dall'attivita operativa (metodo ndiretto)
Utite (perdita) dell'esercizio 3153411 2,591 129 562282
Imposte sul reddito 835191 842.637 - 7 446
Interessi passivi/(attivi) 206 983 130 833 T6.100
1} Utile (perduta) dell'esercizio pnima d'imposte sul reddito. imeressi. dividendi e 4195 585 3.564.649 630,936
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avulo contropartita nel -
Accantonamentt ar fondi 319101 375726 - 56.625
Ammortament detle immobilizzaziont 1.701 454 981.523 719931
Svalutazion: per perdite durevoh di valore 17.481 50.655 - 68 136
Altre rettifiche per elementi non monetan 42090 34.049 8.041
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita 2.045.164 1.441.953 603.211
2} Flusso finanziano pnma delle vanazioni del capitale circolante netio 6240749 5.006.602 1.234.147
Variazioni del capitale circolante netto .
Decrementof{ Incremento) delle nmanenze 5492 437 5082376 - 410 061
Decremento/{ Incremento} delle Immobilizzaziom destinate alla vendita - 73.639 - 73 639
Decremento/{[ncremento) dei crediti verso clienti 1104 174 3284283 4 388 457
Incremento/( Decremento) dei debits verso forniton 912365 4 163 855 - 3251490
Decremento/{[ncremento) dei ratel e risconti attivi 634 905 509.106 - 125799
Incremento/(Decremento) dei ratel € risconti passivi 2.648 346 2.056 892 - 4705238
Al decrementi/(Altri Incrementi) del capatale circolante netto 2516947 1.480.947 - 1 036 000
Totale vaniazioni del capitale circolante netto 927609 4062326 - 35213770
3} Flusso finanziano dopo le vanaziom del capitale circolante netto 3.035347 944276 - 3.979 623
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) 206 983 130 883 - 76 100
{Imposte sul reddito pagate) 1.516034 376.146 - 1 139 888
(Utihizzo dei fondh) 554 633 104 527 659 160
Totale altre retiifiche 1 168 384 611556 - 556 828
Flusso finanzianio dell'attivita operativa (A)* 4.203.731 332,720 -  4.536.451
B) Flussi finanziati denvanti dall’attivita d'investimento
[mmobihizzazioni materniali - (Investimenti) / Disinvestiment 4.362 653 823.134 - 3539519
Immobilizzazioni immateriali - (Investiment} £ Disinvestimenti 7.249 971 1514314 - 5 735 657
Immobilizzazioni finanziarie - {Investimenti) / Disinvestimentt 126 096 - 126 096
Attivitd finanziarie non immobilizzate - {Investimenti) / Disinvestimenti 311.816 78,144 - 233 672
|Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) 12.050.536 2.415.592 -  9.634.944
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/{ Decremento) debiti a breve verso banche 3,723 848 1.333.450 2.390.398
Accensione finanziamenti 16.332 576 3.000.000 13.332.576
{Rimborso Mnanziamenti} 5019922 1774759 3245163
Mezzi propn B
(Rimborso di capitale} - - -
Aumento di capitale a pagamento - - -
Cessione (acquisto) azion proprie 50220 158.166 107 946
Dividendi {e acconti su dividendi) pagati 713784 1.913.738 1.199.954
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) 14,272,498 486.787 13.785.711
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B £ C) 1.981.769 1.596.085 - 385.684
Disponibilita liquide sll'inizio del periodo 17.316.197 15.777.061 1.539.136
|Saldi cassa nuove societd consolidate 540,725 597.088 - 56.363
Disponibilita liquide alla fine del periodo 15.875.153 14.778.063 1.097.090

*1 valori del periodo 30/06/2022 sono stati adeguati al Metodo Finanziario, come |'esercizio 30/06/2023, al fine di poter meglio interpretare 1 dati

Gruppo llpra - Bilancio Consolidalo intermedio al 30 giugne 2023
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3 NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATOQO INTERMEDIO AL 30 GIUGNO 2023

Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato intermedio al 30 giugno 2023, costituito dallo stato patrimoniale, dal
conto economico, dalla presente nota integrativa ¢ dal rendiconto finanziario, redatto in conformita del
Codice Civile, e integrato dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilita {O.1.C.)
recentemente novellati in applicazione del D.lgs 139/2015.

La nota integrativa ha la funzione di fornire 'illustrazione, I"analisi ¢ ’integrazione dei dati del bilancio
consolidato intermedio e contiene le informazioni richieste dall’art. 2427 del Codice Civile, da altre
disposizioni del D.1gs. 9 aprile 1991, n. 127, o da altre leggi precedenti.

Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione
veritiera e cormretta della situazione patrimoniale ¢ finanziaria del Gruppo, anche se non richieste da
specifiche disposizioni di legge.

Nel corso dell’anno non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe
di cui all’art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

11 Gruppo ha superato, per due esercizi consecutivi, i parametri imposti dal D.Lgs. 127/1991 e pertanto
dall’esercizio 2023 sara obbligato a redigere il bilancio consolidato; tale obbligo prevede 1'applicazione, nel
bilancio consolidato del metodo “finanziario” per ’esposizione contabile dei leasing, cosi come fortemente
consigliato dall’OIC 17,

Di seguito viene presentato lo schema ideatificativo della struttura del Gruppo lipra al 30 giugno 2023, data
di riferimento della presente relazione semestrale:
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Il perimetro di consolidamento ¢ variato rispetto al 31 dicembre 2022, a seguito dell’acquisizione delle
partecipazioni in IDM Automation S.r.l. e Pentavac S.r.l.
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3.1 Criteri di redazione

Prospetti contabili

Il bilancio semestrale 2023 & predisposto sulla base degli schemi obbligatori previsti dagli articoli 2424 e
2425 del Codice Civile, integrata dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilita
(0.1.C.) recentemente novellati in applicazione del D.lgs 139/2015 e secondo il principio contabile OIC 30 «]
bilanci intermedi”.

Data di riferimento del bilancio consolidato
La data di riferimento del presente bilancio consolidato intermedio & il 30 giugno 2023.

Principi di consolidamento

Sono stati adottati i seguenti principali criteri di consolidamento.

Le attivita e le passivita delle societa controllate sono assunte secondo il “metodo dell’integrazione globale”
eliminando il valore di carice delle partecipazioni detenute dalla Capogruppo a fronte del relativo patrimonio
netto.

Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti superiore al
corrispondente patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza ¢ portata, ove possibile, ad
incremento degli elementi dell’attivo delle imprese incluse nel consolidato e per la quota rimanente & iscritta
alla voce “avviamento” inclusa nelle immobilizzazioni immateriali; quando tale eccedenza non corrisponde
ad un maggior valore della partecipata, la stessa viene iscritta in detrazione della “Riserva di
consolidamento™. Le partite dei crediti e debiti, dei ricavi e costi tra societd consolidate sono state eliminate.
Le plusvalenze di entita significativa realizzate tra societa consolidate e gli utili inclusi nelle
immobilizzazioni provenienti da societa consolidate sono state eliminate. I dividendi distribuiti da societa
consolidate sono stornati dal conto economico consolidato.

Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti inferiore al
corrispondente patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza negativa da annullamento & imputata,
ove possibile, a decurtazione delle attivitd iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile e alle
passivita iscritte ad un valore inferiore al loro valore di estinzione, al netto delle imposte anticipate da
iscriversi a fronte dei minusvalori allocati. L’eventuale eccedenza negativa, se non & riconducibile alla
previsione di risultati economici sfavorevoli, ma al compimento di un buon affare, si contabilizza in una
specifica riserva del patrimonio netto consolidato denominata “riserva di consolidamento™.

La differenza da annullamento negativa che residua dopo le allocazioni di cui al precedente paragrafo, se
relativa, in tutto o in parte, alla previsione di risultati economici sfavorevoli, si contabilizza in un apposito
“Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri” iscritta nella voce del passivo “B) Fondi per rischi ed
oneri”, :

Il fondo & utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima
all’atto dell’acquisto.

L utilizzo del fondo si effettua a prescindere dall’effettiva manifestazione dei risultati economici sfavorevoli
attesi. L'utilizzo del fondo é rilevato nella voce di conto economico “AS5 Altri ricavi € proventi”.

Area di consolidamento

Sono consolidate con il metodo dell’integrazione globale le partecipazioni in societa controliate di diritto o di
fatto come previsto dall’art. 26 del D.Lgs 127/1991.

Non si ¢ ritenuto di consolidare la controllata di Veripack S.r.l, Veripack Solution India Private Ltd, per
I'irrilevanza dei dati, avvalendosi dell’esclusione prevista dall’art. 28 del D.Lgs 127/1991.

Di seguito ¢ riportato I'elenco delle imprese controllate incluse ed escluse dal consolidamento alla data del
50 giugno 2023:
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Societa controllate incluse nel consolidamento:

(euro/000)
sacield sede capitale palrimonio utile f quota quota quota totale | valore di
saciale netto perdita diretta indiretta | del gruppo bilancie
periodo
Llpra System UK Lid Swindon 67 5252 748 51,66% 0,00% 51,66% 1,989
Llpra Muddle East Dwe-llc*® Dubai 71 1.728 640 0.00% 100,00% 51,66% 68
[lpra Hong Kong Ld Hong Kong ? 17 [E]] 0,00% 95,00% 49,08% L
Strema S rl. Buttapicira (VR) a9 3.776 179 35,00% 0,00% 85,00% 2.764)
Venpack S Cislago {VA) 10 1027 235 30.00% 0,00% £0.00% 231
Ehec S r.l Gambalo (PV) 60 ] 4 51,00% 0.00% 51,00% 101
LP.T Srl S Vendemano (TV) 30 728 68 70,00% 0,00% 70.00% 351
000 [pra Rus Mosca 0.2 258 16 70.00% 0.00% 70,00% 0,138
MACS S.pl** Bolugna 100 64 (253 30,00% 0.00% 30,00% 905
IDM Automation 5 rl Vigerano (PV) 30 1.355 468 68.00% 0,00% 63,00% 1643
Pentavac S| Comezzano-Cizzago (BS) 100 1,800 14t 70.00% 0.00% 70.00% 6.073

*Conirallata indirettamente da Ilpra System UK Ltd
**Controllata al 30% dintto di voto al 51%

I bilanci in valuta estera vengono convertiti ai cambi in Euro secondo quanto previsto dallo OIC 17. Per la
determinazione del controvalore in Euro dei saldi espressi in valuta estera delle controllale inglese Ipra
System UK Ltd, degli Emirati Arabi Uniti [fpra Middle East Llc, di Hong Kong Ilpra Hong Kong Ltd e OO0
Ilpra Rus utilizziamo i cambi riportati nella tabella seguente.

valuta E saidi patrimoniali 30/06/2023 ] saldi economici medi 30/06/2023
Euro/Sterlina 0.85828 0.87638
Eure/Dirham 31,9903 3.9687

Eura/Dollaro Hong Kang 83,5157 84709

Euro/Rublo* 117.2010 117,2010

Fonte: https://www bancaditalja.iv compiti/operazioni-cambi/archivio-cambi/index htim|

*La data valonzzazione def cambio del Rublo & 01/03/2022, uluma data di contrattazione della monela Russa, lo stesso cambio € stato applicate
anche per quanto niguarda il cambio wedio, non essendoc) state transaziont nel penodo preso in esame dalla presente swuazione patrimoniale
consolidaia

Bilanci oggetto del consolidamento

I bilanci delle societa controllate utilizzati sono i progetti approvati dai rispettivi consigli di amministrazione.
Detti bilanci sono, se necessario, modificati per depurarli delle poste di natura fiscale, come meglio
specificato al successivo punto 2. '

Quota di competenza di terzi

L'importo del capitale e delle riserve delle imprese incluse nel consolidamento, per la quota non di
competenza del Gruppo, ¢ iscritto in una apposita voce del patrimonio netto, denominata "patrimonio netto
di terzi”.

Gruppo [pra = Bik C hd. dio al 30 giugno 2123 3
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3.2 Tecnica di consolidamento

Per le imprese incluse nel consolidamento integrale, vengono completamente ripresi sia gli elementi
dell'attivo e del passivo che i costi e i ricavi.
Una volta aggregati i singoli bilanci, sono effettuate le seguenti operazioni:

eliminazione delle poste significative di crediti e debiti infragruppo;

eliminazione dei proventi e degli oneri significativi relativi ad operazioni effettuate fra le
imprese del Gruppo;

eliminazione degli utili e delle perdite significativi conseguenti ad operazioni effettuate tra le
imprese del Gruppo e relativi valori compresi nel patrimonio alla data di riferimento del
bilancio;

eliminazione dei conti d’ordine relativi a garanzie e fidejussioni tra le imprese incluse nell’area
di consolidamento; eliminazione delle appostazioni effettuate unicamente in applicazione della
normativa tributaria;

eliminazione dei valori di carico delle partecipazioni nelle imprese incluse nel consolidamento
contro il patrimonio netto di competenza delle societd partecipate, attribuendo ai soci di
minoranza, in apposite voci, la quota del patrimonio netto ¢ del risultato netto dell’esercizio di
loro spettanza; qualora ne ricorrano i1 presupposti, la differenza tra il costo di acquisto e la
corrispondente frazione del patrimonio netto delle controllate esistente alla data dell’acquisto
della partecipazione, viene imputata agli elementi dell’attivo e del passivo delle societa incluse
nel consolidamento; I’eventuale residuo positivo, laddove esso rappresenti un effettivo maggior
valore della partecipata recuperabile tramite i redditi futuri dalla stessa generati, viene imputato in
una voce dell’attivo denominata “Differenza da consolidamento” ed ammortizzata in relazione al
periodo atteso di utilita dell’avviamento cosi iscritto; I’eventuale residuo negativo, nel caso in cui
non sia dovuto alla previsione di perdite, viene imputato in una voce del patrimonio netto
denominata “Riserva di consolidamento”. In particolare, si riportano di seguito i dettagli e gli
effetti delle operazioni di acquisto o conferimento che hanno portato alla costituzione del gruppo
ed alla creazione della Differenza da Consolidamento e della Riserva da Consolidamento.

socictd data acquisto modalith % acquistata | costo storico rival DL quots Pn riserva differenza
acquisto 1402020 lid t [ lid 1!

llpra UK Ltd 05.02 I8 scissione 51,66% 46.058 1942727 1.558.466 1.486.064

Strema Srl 05.02 18 scissione 85,00% 8.780 2755485 1.571.211 1.562.431

llpra UAE Llc 05.02.18 scissione 51.66% 68.209 77.566 42313

[lpra HK Lud 05.02.18 scissione 49,08% 6.092 26.735 23 588

Venpack Srl 24064 19 acquisio 80,00% 25970 24 358 56,834 30 864

|Eltec Sr1 09.05.19 acquisio 51.00% 101.283 31963 69.320

IPT 5rl 26,0619 acquisie 70,00% 351458 114.664 236 794

OO0 Tlpra Rus 3008 19 acquisio 70,00% 138 47.103 32.834

MACS 511 13.04.22 acquisio 30,00% 905.009 37298 267711

1OM Automation Sl 18.05.23 acquisio 68.00% 1.642.806 785.558 853248}

Pentavac Srl 08.06.23 acquisio 70.00%% 6.073.014 1.170.282 4902 733

Totale $.228.817 5.481.680 3.178.094 6.925.806

Per le variazioni afferenti il Gruppo nel corso dell'esercizio preso in esame si rimanda a pag. 9 capitolo
relativo agli eventi significativi occorsi durante il primo semestre 2023,

Gruppo llpra - Bil
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3.3 Criteri di valutazione

[ criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio consolidato intermedio e nelle rettifiche di valore
sono conformi ali'articolo 2426 del Codice civile, modificato dal citato Decreto Legislativo n® 127/91, e sono
uniformi per tutte le societa incluse nel consolidamento.

La valutazione delle voci & effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attivita
delle imprese facenti parte del Gruppo, nel rispetto della clausola generale della "rappresentazione veritiera ¢
corretta” della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico del complesso delle imprese
costituenti il Gruppo che fa capo alla Vostra societa.

Inoltre, nella redazione del presente bilancio, si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di
chiusura dell'esercizio, tenendo conto dei proventi e degli oneri di competenza, nonché dei rischi e delle
perdite relativi all'esercizio, anche se eventualmente conosciuti dopo la chiusura di questo.

Immebilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo di eventuali oneri accessori, ed esposte al netto
degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.
L’ammortamento ¢ calcolato a rate costanti determinate secondo il periodo stimato di utilizzazione futura.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Marchi e brevetti 20%
Concessioni e licenze 20%
Costi ricerca e sviluppo 20%
Casti impianto ¢ ampliamento 20%
Altre 20%
Differenza di cansolidamento 10%
- migtiorie beni di terzi Durata residua del contratto

Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo di acquisto, comprensivo dei costi accessori, € sono esposte al netto dei fondi di
ammortamento e svalutazione.

Le immobilizzazioni che risultino durevolmente di valore inferiore al valore contabile netto sono iscritte a
tale minor valore.

I piani di ammortamento tengono conto della residua possibilita di utilizzazione economica dei singoli
cespiti. 11 periodo di ammortamento decorre dall’esercizio in cui il bene viene utilizzato.

Le aliquote applicate nel calcolo degli ammortamenti per i singoli cespiti, conformi alle aliquote ordinarie
fiscalmente consentite, sono le seguenti;

Immobili e fabbricati 3%
Attrezzature industriali @ commerciali 15,5%)
Altri beni 20%
- mobil e arred| 12%
- autovetture 25%
- autocarri 20%
- macchine elettroniche 20%)
Terrent e fabbricat: diritto d'uso
A e . Durata residua del

Impianti e macchinari diritto d'uso contratto di leasing
Automezzi diritto d'uso corrispondenta

Gruppo llpra = Bilancio Consolidate intermedio al 30 giugno 2023 £ 7.
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Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito
fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di
inesigibilitd dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del
settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

In riferimento all'applicazione dei nuovi principi contabili, ¢ in conformita a quanto previsto dall'articolo
2423, comma 4, del codice civile, I'OIC 15 prevede che il criterio del costo ammortizzato pud non essere
applicato ai crediti se gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore determinato in base al presumibile valore di
realizzo.

Generalmente gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine (o0ssia con scadenza inferiore ai 12
mesi). Inoltre, l'articolo 12 comma 2 del D.Lgs. 139/2015 prevede che le modificazioni previste all'articolo
2426, comma 1, numero 8, codice civile (criterio costo ammortizzato) "possono non essere applicate alle
componenti delle voci che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio".

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Trattasi di partecipazioni che non costituiscono investimento durevole, valutati al costo di acquisizione
(prezzo di acquisto o somme versate per la loro sottoscrizione, al netto della cedola in corse di maturazione),
ovvero al valore presumibile di realizzo, se minore.

Disponibilita liquide
Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei attivi e passivi sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a ricavi e costi di
competenza dell’esercizio e con manifestazione numeraria nell’esercizio successivo. [ risconti attivi e passivi
sono relativi a costi e ricavi manifestatisi neli’esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

Fondi per rischi ed oneri

Sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa o
probabile, dei quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o 'ammontare ¢ la data di sopravvenienza.
Gli stanziamenti riflettono la stima effettuata sulla base di tutti gli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporteo di lavoro subordinato

Rappresenta la passivita prevista dall'articolo 2120 del Codice Civile, soggetta a rivalutazione a mezzo di
indici, maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformita alle legislazioni vigenti ed ai contratti
collettivi di lavoro.

L’importo € iscritto al lordo dell’acconto sulle future ritenute d’imposta, versato ai sensi della Legge 662/96
e della relativa rivalutazione, classificato tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti
Sono iscritti al valore nominale € ove, applicabile, al costo ammortizzato.

Componenti positive e negative di reddito

I proventi e gli oneri sono iscritti in conto economico in base al principio della competenza economica, della
prudenza ed al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

I corrispettivi delle prestazioni di fornitura di lavoro temporaneo vengono imputati a ricavo mensilmente, nel
rispetto del principio di competenza temporale ed in correlazione ai costi per prestazioni di lavoro
temporaneo sostenuti.

Imposte
Le .imposte sul reddito sono state determinate sulla base di una previsione dell’onere fiscale dell’esercizio
con riferimento alla normativa in vigore.
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Vengono contabilizzate le imposte differite e anticipate relative alle operazioni di consolidamento e a tutte le
differenze temporanee significative tra i valori dell’attivo e del passivo consolidati ed i corrispondenti valori
rilevanti ai fini fiscali risultanti dai bilanci di esercizio delle societa consolidate.

In particolare, le imposte differite attive sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro
recupero. Le imposte differite passive, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse possibilitd che il
relativo debito insorga.

Le attivita e le passivita per imposte differite sono compensate se riferite alla stessa impresa. Il saldo della

compensazione & iscritto nella voce Altri crediti dell’attivo circolante, se attivo, nella voce Fondo per
imposte, se passivo.

3.4 Informazioni di dettaglio sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali
Le immgbilizzazioni immateriali hanno la seguente composizione

Salde Incrementi Decrementt Altri Amm.to Salde
31.12.2022 movimenti 30.06.2023
cosli di impianto ¢ ampliamento 238101 106 {98.291) 139916
costi di sviluppo 2083326 1333529 (1 (622.542) 2794312
concessioni licenze marchi 12.059 4136 (1.615) 14 530
avviamento 475265 ' (32797) 442 468
immobilizzazioni in corso 150.000 23 021 173.021
alire 474 918 275 185 (ly (108 881) 641 221
diferenza di consolidamento 1 000 451 5.755 980 i {113.768) 6.642 663
Totale 4.434.120 7.391.957 - 2) {977.894) 10.848.18¢

La voce “Costi impianto e ampliamento”™ ¢ stata incrementata per Euro 106, a seguito dell’acquisizione della
societa Pentavac S.r.1; le altre modifiche di valore sono relative alla quota di ammortamento del semestre.

La voce “Costi di sviluppo™ si & incrementata per Euro 1.333.529, di cui euro 670.203, sono imputabili a
MACS S.r.l. ed euro 500.000 alla capogruppe Ilpra S.p.A. L’incremento apportato dalla nuova acquisizione
IDM Automation Srl & di Euro 163.326.

La voce “Concessioni licenze e marchi” si & incrementata per Euro 4.136, di cui Euro 800 imputabili alla
Capogruppo ed Euro 3.336 a carico della nuova acquisizione Pentavac S.r.l.

La voce “Avviamento” si movimentata solo per la quota di ammortamento del periodo.

La voce “Immobilizzazioni Immateriali in corso” si € incrementata di Euro 23.021 relativi alla societa
Pentavac S.r.l.

La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” & costituita da costi aventi utilitd pluriennale relativi in
prevalenza a software, spese riorganizzative e migliorie di beni di terzi; incremento ¢ imputabile
prevalentemente ad Ilpra S.p.A. si segnala 'importo incrementale di Euro 275.185 che risulta cosi suddiviso:
Euro 201.709 relativo alla capogruppo Ilpra S.p.a., mentre I"incremento apportato dalie nuove acquisizioni €
di Euro 48.211 imputabile a Pentavac S.r.l. e per Euro 25.265 relative a IDM Automation S.r.1.
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La voce “Differenza di consolidamento”, si riferisce alle acquisizioni di Eltec S.r.l. per Euro 69.320
ammortizzata pro quota per Euro 3.466, di .P.T. S.r.l. per Euro 236.794, ammortizzata pro quota per Euro
11.840 ¢ MACS S.rl. per Euro 867.711 ammortizzata pro quota per Euro 43.386. La voce & stata
incrementata dall’acquisto di IDM Automation S.r.l. per Euro 853.248 ammortizzata pro quota per Euro
14.221 e dall’acquisto di Pentavac S.r.l. per Euro 4.902,733 ammortizzata pro quota per Euro 40.856.

Tale importo non era allocabile, come previsto dal principio OIC 17 a elementi dell’attivo e del passivo
relativi alle societa controllate, ed é stato quindi iscritto in via residuale.

Immobilizzazioni materiali
I movimenti intervenuti nel corso del periodo sono di seguito dettagliati (si precisa che i valori riportati al
31/12/2022 sono al lordo degli ammortamenti):

Saldo Metode Encrementi Decrementi Altre Diff. Di Fdo ammto Saldo
31.12.2022  Finanziario niovimenti traduzione 30.06.2023
Adj

|terrem e fabbricau 8192711 2 408 154 3207.195 - 50.610 {2.501 874) 11.356.796
- 4t cur Metondo Finanziario 103} 235 (389.674)

impianti ¢ macchinan 2284 624 1.489 325 1.016.211 (102 858) 8.140 {2.850.170) 1845272
- of cut Aferondo Finansiario 767 468 {100 35% {390 00S5)

attrezzature ind h e 409336 146.218 (88 942) (287 104) 179 508
cemmercial

altr1 beni 2811.015 155462 644 912 (20 870) 17.522 (2432 140) 1.175901
ot cut Merodo Finanziorie 16 TR (18857 63 438)

mmob.in corse - 16.155 16155
Totale 13.697.686 4.052.941 6.846.228 (331.886) - 76.272 {9.313.805) 14.573.632

La voce “Terreni e fabbricati” risulta incrementata nel periodo preso in esame dalla presente relazione per
Euro 51.402 relativi a lavori di miglioramento di fabbricati di proprieta di Hpra S.p.A., Euro 586.000 relativi
all’acquisto di un fabbricate ad uso industriale da parte di Veripack S.r.l. e per Euro 358.936 relativo
migliorie del fabbricato industriale, acquistato nel corso del 2022, da parte di [lpra UK a Swindon.

Le nuove acquisizioni hanno incrementato la presente voce come di seguito descritto: [DM Automation S.r.1.
per Euro 621.296 e Pentavac S.r.l. per Euro 558.276.

L’incremento apportato dal Metodo Finanziario & pari ad euro 1.031.285.

La voce “Impianti € macchinari” risulta incrementata per Euro 1.016.211, con incremento relativo alla
societd Veripack S.r.l. per Euro 1.535.

L’incremento imputabile alle nuove acquisizioni & pari ad Euro 659 per IDM Automation S.r.l. e di Euro
246.549 perPentavac S.r.l..

L’incremento apportato dal Metodo Finanziario é pari ad euro 767.468.

[1 decremento di euro 2.500 & totalmente imputabile alla controtlante lpra S.p.a., mentre quello di
competenza del Metodo Finanziario & pari a d Euro 100.359.

La voce “Attrezzature ind.li ¢ commerciali” risulta incrementata per Euro 146.218, di cui Euro 601 di
competenza di [.P.T. S.r.l., Euro 1.607 relativi a MACS S.r.l.,, Euro 54 a carico di Veripack S.r.l. ed Euro
7.002 relativi a Strema S.r.l.

L’incremento imputabile alla nuova acquisizione IDM Automation S.r.l. ¢ di Euro 42.387, mentre per
Pentavac S.r.l. I'incremento & di Euro 94.567.

Il decremento di Euro 88.942 & tutto imputabile a ILPRA S.p.a.

La voce “Altri beni” risulta incrementata per Euro 644.912. 1l decremento per alienazione per Euro 20.870 si
riferisce a mobili e arredi, automezzi € macchine elettroniche dismesse per normale usura.
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Gli incrementi relativi alla nuova acquisizione IDM Automation S.r.l. sono di Euro 18.181 relativo a
macchine ufficio elettroniche, Euro 15.232 per mobili ufficio ed Euro 14.924 per altro materiale.

Gli incrementi relativi alla nuova acquisizione Pentavac S.r.l. sono di Euro 85.583 relativo a macchine
elettroniche per ufficio, Euro 96.201 per mobili per ufficio ed Euro 64.582 per altri automezzi.

L’incremento apportato dal Metodo Finanziario & pari ad euro 16.784.

La voce “Immobilizzazioni in corso” risulta incrementata per Euro 16.153, € tutta imputabile a lipra S.p.a. ed
¢ afferente a lavori in corso per la realizzazione di una nuova cabina elettrica.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce si € movimentata come segue:

saldo 30,06,.2023 saldo 31.12.2022 variazione
Partecipazionl in imprese controllate 10000 10.000 0
Partecipazioni in imprese cotlegate 472 266 462 066 10200
Partecipaziom in alire imprese 9 584 9584 0
Credin vs altre imprse 157 506 51 611 105 895
Crediti vs altrt titols 10000 0 10 000
Totale 659.356 533.261 126.095

La voce “Partecipazioni in imprese controllate™ si riferisce alla partecipazione della Veripack S.r.l. (del
99,4%0) nella filiale Indiana “Veripack Solutions India Pvt Ltd”.

La voce “Partecipazioni in altre imprese collegate™ si riferisce alla partecipazione del 23,33% detenuta dalla
controllante Ilpra S.p.A. nella Ilpra System Espana Sl ed alla partecipazione del 34% detenuta da IDM
Automation S.r.l. in Quantix Digital S.r.].

La voce “Partecipazioni in altre imprese” risulta cosi composta:

- da quote azionarie di Banca BCC Carate e Brianza, intrattenute da Ilpra S.p.A., per Euro 9.000;

- da quote azionarie della Banca di Verona e Vicenza Credito Cooperativo intrattenute da Strema
S.r.l. per Euro 569;

- Quota Conai per 15 Euro, 5 Euro per Ehiec S.r.l., 5 Euro per LP.T. S.r.l. ¢ § Euro per Veripack
Sl

La voce “crediti vs altre imprese™ & afferente al credito di L.LP.T. 8.r.1. nei confronti della societa assicurativa
Allianz RAS per il versamento di premi corrisposti al fine di assicurare I'indennitd di fine mandato
all’ Amministratore unico.

Le quote dei fondi comurii ¢ delle partecipazioni sone valutate in bilancio al costo storico di acquisto.

Non sussistono oneri finanziari capitalizzati.

La voce “crediti vs altri titoli” si riferisce al finanziamento infruttifero di [DM Automation S.r.l. a favore
della collegata Quantix Digital S.r.l.

Attivo Circolante

Rimanenze

saldo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 variazione
mat prime, sussid e di consumo 3,349 281 2 366627 982 634
prod in corso di lav e semilavorati 13,766 270 10 318 607 3,447 663
prodotu finiti e merci 8316628 7.254 508 1.062.120
Totale 25432.179 19.939,742 5.492.437
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11 valore del magazzino é consistente e in aumento rispetto al 31/12/2022, soprattutto per quanto concerne la
voce “Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati”. L’incremento dato dalle nuove acquisizioni & di Euro
1.861.770 e risulta cosi suddiviso, Pentavac S.r.1. per Euro 1.340.777 ¢ IDM Automation S.r.l. per Euro

521.000; il restante incremento & imputabile prevalentemente ad un incremento della produzione destinata
allo stoccaggio, al fine di poter aggredire il mercato, fornendo un fime fo market ridotto rispetto alla
concorrenza.

Crediti

saldo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 variazione
Crediti verso clienti 15121 440 16.225 615 -1.104 175
Crediti verso imprese collegate 5248 909 3746930 1.501.979,
Crediti verse altn 5550 346 3 560 858 1 989.488
Totale - 25.920.695 23.533.403 2.387.292

La voce “crediti verso clienti” & rappresentata dai crediti non ancora incassati alla data del 30 giugno 2023.

I crediti verso clienti sono espressi al netto del fondo rettificativo pari a Euro 487.678 che rispecchia le
valutazioni effettuate dagli amministratori circa il valore di presumibile realizzo dei crediti commerciali in
essere al 30 giugno 2023. L’importo dei crediti verso clienti relativo alle nuove acquisizioni & pari ad Euro
1.153.613, di cui Eurc 405.398 relativo ad IDM Automation S.r.l. ed Euro 748.215 relativo a Pentavac S.r.l.
Nonostante le acquisizioni la voce si & ridotta sensibilmente rispetto al 31/12/2022.

La voce “crediti verso societd collegate™ ¢ rappresentata dal credito vantato da [lpra S.p.A. verso la collegata
Ilpra System Espana S, relativo alla vendita di macchinari per il confezionamento realizzata con la societa
collegata e dal credito vantato da IDM Automation S.r.l. nei confronti della collegata Quantix Digital S.r.l.
per Euro 1.281.494,

La voce “Crediti verso altri” é composta per Euro 1.862.946 da crediti vantanti dalle nuove acquisizioni, di
cui Pentavac S.r.l. per Euro 252.097 ¢ IDM Automation S.r.l. per Euro 1.610,849 (Euro 1.329.740 sono
riferiti ad acconti a fornitori).

Non sussistono crediti e debiti di durata superiore a cinque anni ¢ debiti assistiti da garanzie reali su beni
sociali, cosi come non esistono crediti e debiti relativi ad operazioni con I'obbligo per I'acquirente di
retrocessione a termine.

Fondo Svalutazione Crediti:

saldo 31.12:2022 incrementi utilizzi Diff di traduzione saldo 30.06.2023
|F.do Svalutazione Creditl 284630 2259352 (23.226) 322 487 678
Totale 284,630 225.952 (23.226) 322 487.678

L’incremento del fondo ¢ imputabile per Euro 182.164 alle nuove acquisizioni: IDM Automation S.r.]. per
Euro 32.164 e Pentavac S.r.1. per Euro 150.000.
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La composizione dei crediti verso altri € la seguente:

satdo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 adjustment saldo 31.12,.2022  variazione
Metodo Metodo
Finanziario finanziario
Crediti verso erarto 2134 069 1.359.144 774 925
Crediti per imposle anticipale 917 495 473.107 M6l TI9718 197 777
Credit1 verso dipendenty 19 447 17.600 1847
Credit1 verso enti previdenziah 12.484 - 12 484
Credits verso fornitor per acconti 2 366.859 1.385.211 981 648
Crediti per depositi cauzionah 16.824 12.416 4 408
Crediti verso altri 83.167 60.769 16 398)
Totale §.550.345 3.314.247 246611 T19.718 1.989.487

Attivitad finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

saldo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 variazione

Altri titoh 471 3& 342 058 129258

otale 471316 342.058 129.258

La voce “Altri titoli”, pari a euro 471.316 ¢ rappresentata precipuamente dall’investimento effettuato dalla
controllata Ilpra System UK Ltd nel Fondo St. James Place Investment, per Euro 371.326. Nel corso
dell’esercizio preso in esame tale fondo & stato incrementato per Euro 99.990 dall’investimento effettuato da
Strema S.r.l. presso il Fondo DWS Investment Banco BPM.

Disponibilitad Liquide

salio 30.06.2023 salde 31.12.2022  variazione

Deposits bancar € postahl 15 847 492 17303 012 -1 455520
Denaro ¢ valori in cassa 27661 13185 14 476
Totale 15.875.153 17.316.197 -l.44[.044|

La disponibilita liquida apportata delle nuove acquisizioni ammonta ad Euro 540.726, di cui IDM Automation
S.r.l. per Euro 245.311 e Pentavac S.r.l. per euro 295.415.

Gruppo llpra = Bilancto Consehdato wtermedio al 30 giugno 2023 iR



AILPRA

v PACKAGING SOLUTIONS

Ratei e risconti

La voce si & movimentata come segue:

satdo 30.06.2023  saldo 31.12.2022 Adjustmen  saldo 31.12.2022 variazione
Metodo Metodo
Finanziario Finanziario
Riscentr attivi 989 015 723.109 =366 394 156715 632 300
Ratei attivi 67 083 64.478 2605
Totale 1.056.098 787.587 634.905

La voce “Risconti attivi”, si riferisce principalmente a quote di leasing aute € macchinari, assicurazioni e
licenze. L importo principale & imputabile a Ilpra S.p.a. per Euro 1.041.281.

L’acquisizione di IDM Automation S.r.l. ha apportato un incremento di tale voce per Euro 5.293, mentre
Pentavac S.r.l. ha determinato un aumento per Euro 186.986.

Patrimonio netto

Il presente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto del Gruppo nel corso
dell’esercizio:

Capitale Ris. Riserva Riserva Ris. di Ris. Ris neg.  Utili(perdite) Utili{perdite Totale
sociale  Sovrappr. legale straordinar traduzione Consolid.nto  Azioni indivisi ) esercizio
Azioni ia proprie
Bilancio al 2407720 4753914 481544 3744197 96716 3178 095 -530.676 6792723 5205674 25936474
01.01.23
Dest Risultato 3098533 -3 778.106 -679 573
2022
Ris di traduzione ’ 107.006 107.006
distribuzione : -1 427 568 -1 427 568
dividendi
Uil indivis: 297 508 297 508
Utile (perdita) 2 460 9452 2 460.962
esercizio
Riserva neg -50 220 -50.220
aZI0N1 proprie
Bilancio al 2407720 4753914 481 544 6.842 730 10:290 3178095 -580.896 7.090230 2460962 26,644 589
30,06.23

[l Patrimonio Netto esistente alla data del 30.06.2023 & pari a Euro 26.644.589 e ha registrato le
movimentazioni riportate nel prospetto sopra (art. 2427, punto 4 del Codice Civile); I'importo si riferisce
integralmente al Patrimonio Netto di spettanza del Gruppo.

Il Capitale sociale & composto da n. 12.038.600 azioni ordinarie prive di valore nominale.

Al 30.06.2023 la Capogruppo detiene 145.200 azioni proprie acquistate al valore di carico complessivo di
Euro 580.896.
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I1 valore della riserva di consolidamento al 30 giugno 2023 si riferisce alla differenza negativa tra il valore di
carico della partecipazione di llpra System UK Ltd, Strema S.r.l., llpra Middle East Dwe-lle, llpra Hong
Kong Ltd e Veripack S.r.l. e le rispettive quote di patrimonio netto.

Di seguito & riportata la riconciliazione del risultato e del Patrimonio Netto della Capogruppo con il risultato
ed il Patrimonio netto del Gruppo al 30 giugno 2023 in migliaia di Euro.

Valori espressi in migliaia di euro Patrimonio Netto Risultato di esercizio
|Patrimonio netto e risultato di esercizio di llpra Spa 23.492 1.269
Eliminazione del valare di carico delle partecipazioni consolidate

Risultati pro quota societd consolidate 5471 1.263
Elisione Riserva di Rivalutazione parteciapzione {4 903)

Riserva di consohidamento 3178

Ammortamento differenza di consolidamento [287) (114)
Ehminazione dividendy infragruppo - -
Differenze di traduzione 10

Eliminazione adeguamento [T-gaap amm Fabbricato 1'K {88) (E)]
Eliminazione adeguamento [T-gaap amm Appariamento UAE 21 3
Impatto JFRS 16

Adeguamento [FRS 16 esercizi precedent (368)

Storno costi leasing 993 580
Ammoriamento su Leasing (881) (491)
Rilevazione interessi passivi su Leasing {86) (71)
Eliminazione effetti fiscali

Ammoramento diff consolidamento al netto effett fiscah 80 3
Ammortamento fabbricato UK al nette effetti fiscah 20 5
Applicazione IFRS 16 -7 (3)
IPatrimonio netto e risultato di esercizio del gruppo 26.645 2.461
Fondi rischi e oneri

Saldo Adjustment diff di Acc.to Utilizzi Saldo
31.12.2022 Metodo traduzione 30.06.2023
Finanziario

Trattamento quiescienza 234 552 141701 376253
Fondo imposte 20293 253788 1230 176 481 {2 4010y 449 392
Altri fondi 40 000 115000 155 000
Totale 294.845 1.230 433,182 (2.400) 980.645

La movimentazione del Trattamento di quiescenza risulta cosi composta: incremento per Euro 141.701, di
cui di competenza di llpra S.p.A. PER Euro 29.927, di IPT S.r.l. per Euro 3.917, di MACS S.r.1. per Euro
10.000 e di Veripack S.r.l. per Euro 4.250. 1.’apporto della nuova acquisizione Pentavac S.r.l. € pari ad Euro
93.608.

Il fondo imposte di Euro 449.392 per Euro 47.747 si riferisce ai movimenti di Ilpra Systemn UK Ltd ed ¢ stato
implementato rispetto al precedente esercizio per Euro 26.224; il restante importo € tutto attribuibile
all’applicazione del metodo "finanziario™.
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L’importo degli Altri fondi, riferito totalmente al fondo garanzia macchinari, risulta cosi composto: Ilpra
S.p.A. per Euro 55.000, ha subite un incremento, nel periodo preso in esame, di Euro 15.000; Pentavac S.r.l.
per Euro 100.000.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo diff di Act.to Utilizzi Saldo
31.12.2022 traduzione 30.06.2023 30.06.2023
Tir 3206 877 (389) 578219 (L11.500) 3.673.207
Totale 3.206.877 (389 578.21% (111.500) 3.673.207

Il fondo trattamento fine rapporto rappresenta I’effettivo debito del Gruppo al 30 giugno 2023 verso i
dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

I fondo in oggetto comprende, nella voce incrementi, Euro 118.685, imputabili alla nuova acquisizione IDM
Automation S.r.l. ed Euro 238.697 imputabili a Pentavac S.r.l.

Debiti
saldo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 Adjustment saldo variazione
Metodo 31.12.2022
Finanziario Metodo
Finanziario
Debiti vs soci per finanziamento 464 377 464377 0
Debiti verso banche 31.693 561 13 487655 3.169.404 16 657 059 15.036.502
Acconti 7915508 7651555 263 953
Debiti verso lornitor 9,399 304 8751392 648 412
Debity vs soctetd collegate 0 39988 -39.988
Debiti tributan 1266109 1.946.952 -680 843
Debiti verso ist prev e sic. sociale 393498 461.591 -68 093
Debiti verso altn 3.720632 2 563 664 1156968
Totale 54.853.489 35.367.174 3.169.404 16.657.089 16.3£6.911

Debiti verso soci per finanziamento
Il saldo del debito della presente voce € di Euro 464.377 e si riferisce al finanziamento ricevuto da MACS
S.r.L dall’altro socio. Tale finanziamento era gid presente prima dell’operazione di M&A effettuata da Ilpra

S.p.A.

Debiti verso banche

Il saldo del debito verse banche al 30 giugno 2023 esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri
accessori maturati ed esigibili; quelli scadenti oltre i 12 mesi, pari a Euro 20.109.756, sono rappresentati da
finanziamenti a medio termine e per Euro 3,169,404 sono relativi all’applicazione del metodo Finanziario.

I debiti finanziari imputabili a IDM Automation S.r.l. sono pari ad Euro 671.044, mentre quelli imputabili a
Pentavac S.r.1. sono pari ad Euro 120.100.

Acconti da clienti

11 saldo de! debito per acconti da clienti al 30 giugno 2023 & di Euro 7.915.5508, e si riferisce ad acconti
ricevuti da clienti per commesse in corse di lavorazione. La quota di debito imputabile a IDM Automation
S.r.l. & di Euro 118.200, mentre quella di Pentavac S.r.l. & pari ad Euro 296.224.

Debiti verso fornitoti
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Il saldo del debito verso fornitori al 30 giugno 2023 esprime I'effettivo debito verso fornitori, al netto di
sconti ed abbuoni. La quota di debito imputabile a IDM Automation S.r.l. & di Euro 501.650, quelia di
Pentavac S.r.l & di Euro 606.658.

Debiti tributari

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passivita per imposte certe e determinate, essendo le passivita per
imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite,
iscritte nella voce B del passivo (Fondo Rischi ed Oneri). Non esistono debiti oltre i 12 mesi.

I debiti verso istituti previdenziali imputabili a IDM Automation S.r.l. sono pari ad Euro 190.379 e quelli
imputabili a Pentavac S.r.l. sono pari ad Euro 22.450.

Debiti previdenziali

Tale voce accoglie i debiti verso gli istituti previdenziali correnti, interamente esigibili entro I'esercizio.

I debiti tributari imputabili a IDM Automation S.r.l. sono pari ad Euro 29.803 e quelli di Pentavac S.r.l. sono
pari ad Euro 25.140.

La composizione della voce “Debiti verso altri” & la seguente:

saldo 30.06,.2023  salde 31.12.2022 variazione
Depositi cauzional 118814 78613 40.201
Debiti vs soci dividendi non distribuiti 1 107 983 381 466 726.517
Debiti vs personale 2197040 1 837 449 359591
Debiti vs fondo pensione 53 085 36115 -3030
Debiti vs carte di credito 106.689 75196 31493
Ritenute sindacah 472 402 70
Altri debiti i 136 549 134 422 2127
Totale 3.720.632 2.563.663 1.156.96%9

La quota di debiti verso personale imputabile ad IDM Automation S.r.l. € di Euro 142,108, mentre quella
attribuibile a Pentavac S.r.l. & di Euro 155.555.

In merito ai debiti vs fondo pensione, la quota imputabile a IDM Automation S.r.1. & di Euro 1.001.

Per quanto concerne i debiti vs carte di credito, la quota imputabile a IDM Automation S.r.l. & di Euro 1.901,
mentre quella della di Pentavac S.r.l. ¢ di Euro 3.327.

La quota di altri debiti imputabile a Pentavac S.r.l. al 30 giungo 2023 ¢ di Euro 3.949.

[ debiti tributari al 30 giugno 2023 si compongono come segue:

saldo 30.06.2023 saldo 31.12.2022 variazione
Debiti verso Erario per ritenute 214 267 416 388 =202 121
Debiti verso Erario per [VA 272474 677244 -404 770
Debiti verso Erano per altre imposte 62510 55 867 13 643
Debiti verso Erario per imposte sul reddito 709 858 797 453 -87 595
Totale 1.266.109 1.946.952 -680.843

Entrando nel dettaglio della tabella soprastante:
- Debiti vs Erario per ritenute: la quota imputabile alle nuove acquisizioni &€ di Euro 16.540 per IDM
Automation S.r.l. ed Euro 21.907 per Pentavac S.r.L.
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- Debiti vs Erario per imposte: la quota imputabile alle nuove acquisizioni & di Euro 173.839 per IDM

Automation S.r.l.

- Debiti vs Erario per altre imposte: la quota imputabile alle nuove acquisizioni ¢ di Euro 543 per Pentavac

S.rl

Ratei e risconti passivi

Le variazioni intervenute nella voce sono cosi composte:
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saldo 30.06.2023 saldo 31.12,2022 variazione
Ratel passivi 119239 31292 -192 053
Risconti passivi 3048 849 5505 143 -2.456.294
Totale 3.168.088 5.816.435 -2.648.347

[ ratei passivi sono relativi prevalentemente a interessi bancari.

[ risconti passivi sono relativi a storno di canoni di locazione attivi non di competenza del periodo, al credito
d’imposta IPO di llpra S.p.A. per Euro 74.161 e per Euro 1.771.432 relativi a ricavi di llpra System Uk ed
Euro 332.054, di ricavi di Ilpra Middle East, relativi a periodi successivi a quello preso in esame nel presente

prospetto.

I risconti passivi imputabili alle nuove acquisizioni sono-i seguenti: Eure 13.303 imputabili a IDM

Automation S.r.l. ed Euro 116.160 imputabili a Pentavac S.r.l.

3.5 Informazioni di dettaglio sul Conto Economico

Si rammenta che il conto economico tiene conto, per quanto riguarda o costi e i ricavi delle nuove
acquisizioni, solo del c.d. “pro quota™ dalla data di acquisto delle partecipazioni stesse.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite e prestazioni sono cosi composti:

3 saldo saldo variazione
30.06.2023 30.06.2022
Ricavi delle vendite 17.384 329 20.264 498 7119 831
Ricavi prestazione di servizi 765603 716 160 49 443
Ricavi noleggi macchinari 96 003 175972 -79.969
Ricavi servizi accessori 576275 372090 204.185
Totale 28.822.210 21.528.720 7.293.490

La voce ricavi ricomprende ricavi della controllata DM Automation S.r.l. per Eurc 2.028.443 e della

controllata Pentavac S.r.l. per Euro 684.165,
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Suddivisione geografica dei ricavi delle vendite e delle prestazioni:

saldo 30.06.2023 saldo 30.06.2022 variazione
Ricavi delle vendite ITALIA 9975028 7.837 851 2137177
Ricavi delle vendite ESTERO 18 847 182 13.690 869 5156313
Totale 28.822.210 21.528.720 7.293.490
La suddivisione del fatturato tra Italia ed Estero, per le nuove acquisizioni ¢ il seguente:
IDM Automation S.r.l.: fatturato Italia Euro 1.209.739, fatturato estero Euro 818.677.
Pentavac S.r.l.: fatturato Italia Euro 431.213, fatturato estero Euro 252.952.
Costi della produzione:
Saldo 30.06.2023 Saldo 30.06.2022  Adjustment  Saldo 30.06,2022 variazione
Metodo Metodo
Finanziario Finanziario
Costi per mat prime, di consumo ¢ merci 14 572 435 11 181299 3391 136
Costi per servizi 5054427 3786116 1268311
Costi per godimento beni di terz) 485 882 940 726 (485 887) 454 839 31043
Costi per 1l personale 7.173.335 6174552 998 783
Varaziom delle nmanenze 3.811 {555 589) 359 400
Oniert diversi di gestions 323983 121 908 202 073
Totale 27.613.873 21.649.012 (485.887) 454.839 6.450.748

I costi di seguito riportati sono di competenza delle nuove acquisizioni IDM Automation S.r.l. e Pentavac

Sl

- Costi per materie prime, di consumo e merci: IDM Automation S.r.l. Euro 564.942, Pentavac S.r.l. Euro

222.007,

- Costi per servizi: IDM Automation S.r.l. Euro 127.828, Pentavac S.r.l. Euro 81.315;

- Costi per godimento beni di terzi: IDM Automation S.r.l. Euro 2.543, Pentavac S.r.l. Euro 371;
- Costi per il personale: [IDM Automation S.r.l. Euro 110.344, Pentavac S.r.l. Euro 80.051;

- Oneri diversi di gestione: IDM Automation S.r.l. Euro 155.835, Pentavac S.r.l. Euro 7.030.

Interessi ed oneri finanziari

La composizione delle voci interessi ed oneri finanziari & di seguito riportata:

saldo 30.06.2023 saldo variazione
; 30.06.2022
altn provent: da partecipaziont 0 ] 0
interessi attivi banca 51.161 1 5390 49.571
interessi attivi su titol 3413 Q 3413
interessi attivi diversi 679 ] 679
rivalutazioni di immobilizz finanziarie clie non costitwiscono partecipaziont 0
svalutazioni di immobilizz finanziane che non costituiscone partecipaziont 0
Taotale 55,153 1.5%0 53.663
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saldo saldo Adjustment saldo 30.06,2022  variazione
30.06.2023 30.06.2022 Metodo Metodo
Fianziario Finanziario
Iinteressi passivi banca 319900 B6.439 223.461
Interessi passivi leasing 74059 0 40,130 40130 33929
diiferenza camby -131.722 36034 -167 756
Totale 262.237 132.473 40,130 40.130 §9.634

Non esistono strumenti finanziari derivati.

Imposte
Le imposte differite sono pari a quelle delle singole societa aderenti al consolidato ove da queste
contabilizzate.

saldo saldo Adjustment saldo variazione
30.06.2023 30.06.2022 Metodo 30.06.2022
Finanziario Metodo
B 11T
|mposte corrent £52 801 807 296 45 505
Imposte differite 174 081 47 236 84 074 131310 42771
[mposte anticipate -142352 -14 169 -80 269 <94 438 47914
Imposte eserciz) precedanti =49 339 2274 51613
fl'ltale 835191 842637 3805 36,872 -11 251

3.6 Altre informazioni e dettagli
Numero medio dei dipendenti

Di seguito si riporta il numero medio dei dipendenti per il I semestre 2023 distinto tra impiegati e operai:

saldo 30.06.2023 saldo 30.06.2022 variazione

impiegan 156 126 30
operal 162 139 23
otate 38 265 53

Il numero medio dipendenti al 30 giugno 2023 tiene conto di un incremento di 29 unita riconducibili alle
acquisizioni delle partecipazioni in IDM Automation S.r.l. per 10 unita e in Pentavac S.r.l. per 19 unita.

Impegni, garanzie e passivitd potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale relativi alle residue rate leasing dei fabbricati industriali,
macchinari e vetture condotti in locazione finanziaria sono stati azzerati per I'applicazione del metodo
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“finanziario”.
controllata Tecnofoodpack S.p.A.

AILPRA

PACKAGING SOLUTIONS

Residua una garanzia per subentro su contratto di leasing immobiliare, stipulato dalla ex

saldo saldo Adjustment saldo variazione
30.06.2023 30.06.2022 Metodo 30.06.2022
Finanziario Metodo
Finanziario
impegni 0 3534 205 -3 534 203 0 o
Garanzia per conto Tecnofoodpack S.p.a 931977 1.051,520 -119.543
Totale 931977 4,585.725 (3.534 205) - -119.543

Il presente bilancio consolidato intermedio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota
integrativa e Rendiconto Finanziario rappresenta in modo veritiero e cormetto la situazione patrimoniale e
finanziaria, nonché il risultato economico del periodo del Gruppo.

Mortara, 22 settembre 2023
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Maurizio Bertocco

| Amministrazione




